
 

 

 

 ВЫПУСК  № 19 

29 МАЯ 2023 г. 

Понедельник 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.05.2023 № 23 

Об утверждении Положения об организации и осуществлении 

первичного воинского учета на территории Барлакского сельсовета 

 Мошковского района Новосибирской области 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законам от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 

февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  постановление Правительства Российской 

Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о 

воинском учете», Законов Новосибирской области от 31 марта 2008 г. № 
209-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов Новосибирской области отдельными государственными 

полномочиями  Новосибирской области по расчету и предоставлению 
субвенций на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют отделы военного комиссариата и от 27 

апреля 2010 г № 488-ОЗ «Об утверждении Методики распределения 
между бюджетами городских округов Новосибирской области 

Субвенций из областного бюджета Новосибирской области, 

предоставляемых за счет субвенций бюджетам субъектов Российской 
Федерации из Федерального бюджета на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют 
структурные подразделения военного комиссариата», Уставом сельского 

поселения Барлакского сельсовета Мошковского муниципального 

района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации и 

осуществлении первичного воинского учета на территории 
муниципального образования Барлакского  сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, согласно приложению №1. 

2. Утвердить акт приема – передачи документации 
первичного воинского учета, согласно приложению № 2. 

3.  Опубликовать данное Постановление в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 
Барлакского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести  Барлакского  сельсовета», а также на официальном сайте 

Барлакского  сельсовета barlak.nso.ru . 
4. Контроль по исполнению настоящего 

постановления оставляю за собой. 

Глава Барлакского сельсовета  
Мошковского района Новосибирской области   В.А.Счастный 

 

Приложение № 1 к Постановлению администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении первичного воинского учета на 

территории Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        Для правильной  организации и осуществлений  первичного 

воинского учета граждан на территории сельского поселения военно-
учетный работник в своей работе руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законами от 31 мая 1996 года № 

61-ФЗ «Об обороне» (с изменениями от 30 декабря 1999г., 30 июня 
2003г., 11 ноября 2003 г., 29 июня 2004г., 22 августа 2004г., 29 декабря 

2004 г., 7 марта 2005 г., 4 апреля 2005 г., 26 декабря 2005 г., 3 июля 2006 

г., 6 июля 2006г., 4 декабря 2006 г.), от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации» (с изменениями от 16 июля 1998 г., 5 августа 2000 г., 30 

декабря 2001 г., 21 марта 2002 г., 24 декабря 2002 г., 23 декабря 2003 г., 
22 августа 2004 г., 29 декабря 2004 г., 31 декабря 2005 г., 2 февраля 2006 

г.), от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ   «О воинской обязанности и военной 

службе» (с изменениями от 21 июля 1998 г., 7 августа 2000 г., 7 ноября 
2000 г., 12 февраля 2001 г., 19 июля 2001 г., 13 февраля 2002 г.,                 

21 мая 2002г., 28 июня 2002г.,  30 декабря 2002 г.,  22 февраля2003 г., 30 
июня 2003 г., 11 ноября 2003 г.,   23 декабря 2003 г., 22 февраля 2004 г.,  

22 апреля 2004 г., 26 апреля 2004 г.,  19 июня 2004 г., 29 июня 2004 г., 22 

августа 2004 г., 1 декабря 2004 г.,  7 марта 2002 г., 1 апреля 2002 г., 30 
июня 2002 г., 15 июля 2005 г., 21 июля 2005 г., 30 сентября 2005г., 17 

октября 2005 г., 2 декабря 2005 г., 31 декабря 2005 г., 11 марта 2006 г., 4 

мая 2006 г., 3 июля 2006 г.,  6 июля 2006 г.,  2 октября 2006 г., 25 октября 
2006 г., 6 января 2007 г.),  «Положение о воинском учете», 

утвержденным    Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 ноября                             2006 г. № 719,  от  31.12.2005 г. № 198-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», 

инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное 
время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе 

Вооруженных Сил Российской Федерации, Федеральных органах 

исполнительной власти, имеющих запас и работающих органах 
государственной власти,  органах местного самоуправления 

организациях. Уставом сельского поселения Барлакского сельсовета 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, а также 
настоящим Положением. 

          Воинский учет предусматривается воинской обязанностью 

граждан и обеспечивается  государственной системой регистрации 
призывных и мобилизационных людских ресурсов. 

Основной целью воинского учета является обеспечение полного и 

качественного укомплектования призывными людскими ресурсами 

Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и 

органов в мирное время, а также обеспечения в периоды 

мобилизации, военного положения и в военное время 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2. Основными задачами ВУР являются: 
2.1. Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, 

установленной федеральными законами Российской Федерации «Об 

обороне», «О воинской обязанности и военной службе»,  «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»; 

2.2. Документальное оформление сведений первичного воинского 

учета о гражданах, состоящих на воинском учете; 
2.3. Анализ количественного состава и качественного состояния 

призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного 

использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности 
государства. 

        Основным требованием, предъявляемым к системе воинского 

учета является постоянное обеспечение, полноты и достоверности 
данных, определяющих количественный состав и качественное 

состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов. 

III. ФУНКЦИИ   

3.1. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на 

администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому 

учету, воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в 

запасе из числа работающих в администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (далее – Барлакский 

сельсовет). 
3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в 

запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, 

проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на 
территории Барлакского сельсовета. 

3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, 

постоянно или временно проживающих на территории Барлакского 
сельсовета, обязанных состоять на воинском учете. 

3.4. Вести учет организаций, учреждений, находящихся на территории 

Барлакского сельсовета и контролировать ведение в них воинского 
учета. 

3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного 

воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата 
г. Тогучин, Тогучинского, Болотнинского и Мошковского районов, 

организаций, а также с домовыми книгами. 

3.6. По указанию военного комиссариата оповещать граждан о 
вызовах в военный комиссариат. 

3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в 

документах первичного воинского учета, и в двухнедельный срок 
сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат. 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 3.8. Ежегодно представлять в военный комиссариат до 2 ноября 

текущего года списки юношей 15 - и 16 - летнего возраста, а до 1 

октября текущего года – списки юношей, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет в следующем году. 

3.9. Разъяснять должностным лицам организаций, учреждений и 

гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной 
подготовке и мобилизации, установленные законодательством 

Российской Федерации и Положением о первичном воинском учете и 

осуществлять контроль по их исполнению. 

IV. ПРАВА 

4.1. Для плановой и целенаправленной работы по ведению первичного 

воинского учета военно-учетный работник имеет право: 
4.1.1. Вносить предложения по запросу и получению в установленном 

порядке необходимых материалов и информации от федеральных 

органов государственной власти, органов исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а 

также от учреждений и организаций независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности; 
4.1.2. Запрашивать и получать аналитические материалы, предложения 

по сводным планам мероприятий и информацию об их исполнении, а 

также другие материалы, необходимые для эффектного выполнения 
задач по ведению воинского учета; 

4.1.3. Создавать информационные базы данных по вопросам ведения 

воинского учета, выносить на рассмотрение руководителю вопросы о 
привлечении на договорной основе специалистов для осуществления 

отдельных работ; 

4.1.4. Организовывать взаимодействие в установленном порядке и 

обеспечивать служебную переписку с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, а также организациями по вопросам, 

касающихся ведения первичного воинского учета. 

V. РУКОВОДСТВО 

5.1. За состояние первичного воинского учета граждан, проживающих 

на территории Барлакского сельсовета, отвечает глава Барлакского 
сельсовета. 

5.2. Военно-учетный работник находится в непосредственном 

подчинении главы администрации органа местного самоуправления. 
5.3. Ответственным за ведение первичного воинского учета 

назначается освобожденный работник администрации Барлакского 

сельсовета, на которое возлагаются обязанности военно-учетного 
работника. 

5.4. На период временного отсутствия (отпуск, временная 

нетрудоспособность, командировка) военно-учетного работника, его 
обязанности возлагаются на назначенное постановлением 

администрации Барлакского сельсовета должностное лицо 

администрации Барлакского сельсовета. Прием (передача) документации 
первичного воинского учета производится по акту приема (передачи), 

утвержденному администрацией Барлакского сельсовета. 

VI ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН ПО ВОИНСКОМУ УЧЕТУ 

6.1. Граждане подлежащие воинскому учету обязаны: 

6.1.1. Состоять на воинском учете по месту жительства (граждане, 

прибывшие на место пребывания на срок более 3 месяцев, - по месту 
пребывания) в отделе военного комиссариата субъекта РФ  по 

муниципальному образованию, а в поселении или городском округе, где 

нет отделов, - в органах местного самоуправления; 
6.1.2. Являться в установленное время и место и место по вызову 

(повестке) в ВК субъекта по МО, в котором они состоят на воинском 

учете или не состоят, но обязаны состоять на воинском учете, а также по 
выводу соответствующего органа местного самоуправления поселения 

или соответствующего органа места самоуправления городского округа, 

существующего первичный воинский учет, имея при себе военный билет 
(временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или 

удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу,  

а также паспорт гражданина Российской Федерации и водительское 
удостоверение при его наличии;   

6.1.3. Явиться при увольнении с военной службы в запас 

Вооруженных Сил Российской Федерации в 2-недельный срок со дня, 
исключения из списков личного состава воинской части в ВК субъекта 

по МО либо в соответствующий орган местного самоуправления 

поселения или соответствующий орган местного самоуправления 
городского округа,  осуществляющий первичный воинский учет, по 

месту жительства или месту пребывания для постановки на воинский 

учет; 

6.1.4. Сообщать в 2-недельный срок в ВК субъекта по МО, в котором 

они состоят на воинском учете, либо в соответствующий орган местного 

самоуправления поселения или соответствующий орган местного 
самоуправления городского округа, осуществляющий первичный 

воинский учет, об изменении семейного положения, образования, 

состояния здоровья (получении инвалидности), места работы или 
должности, место жительства или места пребывания в пределах 

территории, на которой осуществляет свою деятельность ВК субъекта по 

МО, в котором они состоят на воинском учете; 
 6.1.5. Сняться с воинского учета при переезде на новое  место 

жительства или  место пребывания (на срок более 3 месяцев), 

расположенное за пределами территории, на которой осуществляет свою 
деятельность ВК субъекта по МО, в котором они состоят на воинском 

учете, а также при выезде из Российской Федерации на срок более 6 

месяцев и встать на воинский учет в 2-недельный срок  по прибытии на 
новое место жительства , место пребывания или возвращении в 

Российскую Федерацию; 

 6.1.6. Бережно хранить военный билет (временное удостоверение, 
выданное взамен военного билета), а также удостоверение гражданина, 

подлежащего призыву на военную службу. В случае утраты указанных 

документов в 2-недельный срок обратиться в ВК субъекта по МО, в 
котором они состоят на воинском учете либо в соответствующий орган 

местного самоуправления поселения или соответствующий орган 

местного самоуправления городского округа, осуществляющий 
первичный воинский учет, для решения вопроса о получении 

документов взамен утраченных. 

6.2.  Граждане, подлежащие призыву на военную службу, 

выезжающие в  

период проведения призыва на срок 3 месяцев с места жительства или 
места пребывания, обязаны лично сообщить об этом по МО, в котором 

они состоят на воинском учете либо в соответствующий орган местного 

самоуправления поселения или соответствующий орган местного 
самоуправления городского округа, осуществляющий первичный 

воинский учет. 

6.3.Граждане, подлежащие воинскому призыву на военную службу, и  
офицеры запаса для постановки на воинский учет и снятия с воинского 

учета обязаны лично явиться в ВК субъекта по МО. 

         Снятие с воинского учета граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, производится по их письменному заявлению с 

указанием причины снятия  и нового места жительства или места 

пребывания. 

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ВОИНСКОГО УЧЕТА 

Граждане и должностные лица, нарушившие правила воинского 
учета несут ответственность в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 

года № 195-ФЗ. 
 

Приложение № 1 к Постановлению администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
 

АКТ 

приема – передачи документации первичного воинского учета 
______________ 20___ года 

 

Мы, ниже подписавшиеся 
_____________________________________________________________

_____ 

_____________________________________________________________
_____ 

_____________________________________________________________

_____ 
составили настоящий акт приема – передачи документации 

первичного воинского учета 

№ 
п

/п 

Наименование 
документа 

Пери
од 

Количество 
документов, 

листов 

Примечани
е 

     

     

     

Документы передал  _______________/_______________/   

Документы принял      _______________/_______________/                            

__________________________________________________________________________________________________________ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

двадцать пятой сессии                                                                                                                 

                                              от 26.05.2023 № 154   

      Об исполнения бюджета Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области за 2022 год    

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 01 июля 2013 года № 85н «Об утверждении Указаний о 



 порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, на основании Положения 

«О бюджетном процессе Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области», Совет депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

1. Принять исполнение бюджета Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области за 2022 год: 

1.1 Исполнение бюджета Барлакского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области за 2021 год по доходам 
составляет в сумме 41217,5  тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений в сумме 17563,6 тыс. рублей, из них объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  17563,6 тыс. 

рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 11427,0 тыс. 
рублей; 

1.2    Утвердить: 

1) Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2; 

2)  Ведомственная структура расходов бюджета на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4; 

3) Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Барлакского сельсовета Мошковского района на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7.  
4) Распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов согласно приложению 3; 
5)   Установить объем муниципального долга на 2022 год в 

сумме 11826,9  тыс. рублей на 2023 год в сумме 7285,3 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 7542,7  тыс. рублей. 
2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского 
сельсовета», а также на официальном сайте администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

 
Глава Барлакского сельсовета                                                               

Мошковского района Новосибирской области                    В.А.Счастный 

 
Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета   

Мошковского района Новосибирской области                    П.В.Русинович 

 
 

                           
 Приложение № 2 

к решению двадцать четвертой сессии Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области шестого созыва "О Бюджете 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годы" от 26.05.2023 № 154  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подрпзделам, целевым статьям 

(муниципальным программ и непрогаммным направлениям деятельности) группап и 

подгруппам видов расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  
 

 

Наименование Р

З 
ПР ЦСР В

Р 

Сумма 

на 2022г 

Сумм

а на 

2023г 

Сумм

а на 

2024г 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН

ЫЕ ВОПРОСЫ 

0

1 
      

9 550 

857,19 

7 843 

869,93 

7 843 

869,93 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0

1 

0

2 
    

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

1 

0

2 

88.0.00.000

00 
  

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на выплату 

персоналу муниципальных 

органов 

0

1 

0

2 

88.0.00.101

10 
  

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

1 

0

2 

88.0.00.101

10 

1

00 

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

1 

0

2 

88.0.00.101

10 

1

20 

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0

1 

0

4 
    

7 412 

754,45 

6 604 

973,23 

6 604 

973,23 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

1 

0

4 

88.0.00.000

00 
  

7 412 

754,45 

6 604 

973,23 

6 604 

973,23 

Расходы на выплаты 

персоналу муниципальных 

органов 

0

1 

0

4 

88.0.00.141

10 
  

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

1 

0

4 

88.0.00.141

10 

1

00 

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

1 

0

4 

88.0.00.141

10 

1

20 

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

0

1 

0

4 

88.0.00.145

90 
  

1 127 

840,66 

830 

000,00 

830 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

0

4 

88.0.00.145

90 

2

00 

1 109 

624,36 

800 

000,00 

800 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

0

4 

88.0.00.145

90 

2

40 

1 109 

624,36 

800 

000,00 

800 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

1 

0

4 

88.0.00.145

90 

8

00 

18 

216,30 

30 

000,00 

30 

000,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

1 

0

4 

88.0.00.145

90 

8

50 

18 

216,30 

30 

000,00 

30 

000,00 

Решение вопросов в сфере 

административных нарушений 

0

1 

0

4 

88.0.00.701

90 
  100,00 100,00 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

0

4 

88.0.00.701

90 

2

00 
100,00 100,00 100,00 



 
Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

0

4 

88.0.00.701

90 

2

40 
100,00 100,00 100,00 

Реализация мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

10 
  

214 

600,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

10 

1

00 

214 

600,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

10 

1

20 

214 

600,00 
0,00 0,00 

Реализация мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов на реализацию 

разовых решение (МРОТ) 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

18 
  

15 

200,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

18 

1

00 

15 

200,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

18 

1

20 

15 

200,00 
0,00 0,00 

Реализация мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов на реализацию 

разовых решение (неуказные) 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

19 
  

281 

858,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

19 

1

00 

281 

858,00 
0,00 0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

1 

0

4 

88.0.00.705

19 

1

20 

281 

858,00 
0,00 0,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0

1 

0

6 
    

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

1 

0

6 

88.0.00.000

00 
  

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

8800085000 
0

1 

0

6 

88.0.00.850

00 
  

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Иные межбюджетные 

трансферты на исполнение 

переданных полномочий  на 

осуществление переданных 

полномочий контрольно–

счетных органов поселений 

0

1 

0

6 

88.0.00.850

10 
  

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Межбюджетные трансферты 
0

1 

0

6 

88.0.00.850

10 

5

00 

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

0

1 

0

6 

88.0.00.850

10 

5

40 

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Резервные фонды 
0

1 

1

1 
    0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

1 

1

1 

88.0.00.000

00 
  0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Резервные фонды местных 

администраций 

0

1 

1

1 

88.0.00.020

10 
  0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

1 

1

1 

88.0.00.020

10 

8

00 
0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Резервные средства 
0

1 

1

1 

88.0.00.020

10 

8

70 
0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Другие 

общегосударственные вопросы 

0

1 

1

3 
    

1 096 

289,74 

240 

000,00 

240 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

1 

1

3 

88.0.00.000

00 
  

1 096 

289,74 

225 

000,00 

225 

000,00 

Доведение до сведения 

жителей муниципального 

образования официальной 

информации о социально –

экономическом и культурном 

развитии муниципального 

образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры 

и иные расходы 

0

1 

1

3 

88.0.00.020

40 
  

1 096 

289,74 

225 

000,00 

225 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

1

3 

88.0.00.020

40 

2

00 

1 091 

289,74 

200 

000,00 

200 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

1

3 

88.0.00.020

40 

2

40 

1 091 

289,74 

200 

000,00 

200 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

1 

1

3 

88.0.00.020

40 

8

00 

5 

000,00 

25 

000,00 

25 

000,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

1 

1

3 

88.0.00.020

40 

8

50 

5 

000,00 

25 

000,00 

25 

000,00 

Муниципальная программа 

« Комплексные меры 

противодействия 

злоупотребления наркотиками 

и их незаконному обороту  на 

территории Барлакского 

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

на 2022-2024 годы» 

0

1 

1

3 

89.0.00.000

00 
  0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 



 
Основное мероприятие: 

Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими средствами, 

пресечение незаконного 

оборота наркотиков 

0

1 

1

3 

89.0.01.000

00 
  0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими средствами, 

пресечение незаконного 

оборота наркотиков 

0

1 

1

3 

89.0.01.020

40 
  0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

1

3 

89.0.01.020

40 

2

00 
0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

1 

1

3 

89.0.01.020

40 

2

40 
0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

0

2 
      

202 

800,00 

294 

100,00 

304 

600,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

0

2 

0

3 
    

202 

800,00 

294 

100,00 

304 

600,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

2 

0

3 

88.0.00.000

00 
  

202 

800,00 

294 

100,00 

304 

600,00 

Субвенции на 

осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

0

2 

0

3 

88.0.00.511

80 
  

202 

800,00 

294 

100,00 

304 

600,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

2 

0

3 

88.0.00.511

80 

1

00 

197 

600,00 

288 

900,00 

299 

300,00 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

0

2 

0

3 

88.0.00.511

80 

1

20 

197 

600,00 

288 

900,00 

299 

300,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

2 

0

3 

88.0.00.511

80 

2

00 

5 

200,00 

5 

200,00 

5 

300,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

2 

0

3 

88.0.00.511

80 

2

40 

5 

200,00 

5 

200,00 

5 

300,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0

3 
      

54 

585,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная безопасность 

0

3 

1

0 
    

54 

585,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

3 

1

0 

88.0.00.000

00 
  

54 

585,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Содержание и обеспечение 

деятельности муниципальной 

пожарной охраны и 

добровольной пожарной 

охраны связанные с 

организацией мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности 

0

3 

1

0 

88.0.00.022

90 
  

32 

085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

3 

1

0 

88.0.00.022

90 

2

00 

32 

085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

3 

1

0 

88.0.00.022

90 

2

40 

32 

085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

8800083000 
0

3 

1

0 

88.0.00.830

00 
  

22 

500,00 
0,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты на проведение 

противопожарных 

мероприятий 

0

3 

1

0 

88.0.00.830

70 
  

22 

500,00 
0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

3 

1

0 

88.0.00.830

70 

2

00 

22 

500,00 
0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

3 

1

0 

88.0.00.830

70 

2

40 

22 

500,00 
0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

0

4 
      

13 117 

438,10 

6 989 

014,53 

7 579 

499,71 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

0

4 

0

9 
    

13 117 

438,10 

6 989 

014,53 

7 579 

499,71 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

4 

0

9 

88.0.00.000

00 
  

13 117 

438,10 

6 989 

014,53 

7 579 

499,71 

Мероприятия по ремонту, 

содержанию дорог за счет 

средств бюджета 

0

4 

0

9 

88.0.00.020

70 
  

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.020

70 

2

00 

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.020

70 

2

40 

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Реализация мероприятий по 

устойчивому 

функционированию 

автомобильных дорог местного 

значения и искусственных 

сооружений на них, а также 

улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях 

Новосибирской области 

0

4 

0

9 

88.0.00.707

60 
  

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 



 
Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.707

60 

2

00 

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.707

60 

2

40 

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 

8800083000 
0

4 

0

9 

88.0.00.830

00 
  

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Реализация мероприятий на 

проведение комплекса работ по  

развитию автомобильных 

дорог муниципальными 

образованиями Мошковского 

района 

0

4 

0

9 

88.0.00.830

60 
  

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.830

60 

2

00 

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

4 

0

9 

88.0.00.830

60 

2

40 

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0

5 
      

12 996 

473,30 

3 477 

930,07 

3 982 

230,07 

Жилищное хозяйство 
0

5 

0

1 
    

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

5 

0

1 

88.0.00.000

00 
  

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда 

0

5 

0

1 

88.0.00.021

40 
  

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

1 

88.0.00.021

40 

2

00 

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

1 

88.0.00.021

40 

2

40 

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Благоустройство 
0

5 

0

3 
    

12 608 

600,92 

3 462 

930,07 

3 967 

230,07 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

5 

0

3 

88.0.00.000

00 
  

12 608 

600,92 

3 462 

930,07 

3 967 

230,07 

Уличное освещение 
0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 
  

2 375 

739,37 

606 

600,00 

606 

600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

2

00 

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

2

40 

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

4

00 

440 

707,20 
0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 
0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

4

10 

440 

707,20 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

8

00 

256 

255,52 
0,00 0,00 

Исполнение судебных актов 
0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

8

30 

236 

255,52 
0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

60 

8

50 

20 

000,00 
0,00 0,00 

Содержание автомобильных 

дорог и инженерных 

сооружений на них в границах 

городских округов и поселений 

в рамках благоустройства 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

70 
  

5 907 

117,94 

2 556 

330,07 

2 760 

630,07 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

70 

2

00 

5 847 

117,94 

2 556 

330,07 

2 760 

630,07 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

70 

2

40 

5 847 

117,94 

2 556 

330,07 

2 760 

630,07 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

70 

8

00 

60 

000,00 
0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

70 

8

50 

60 

000,00 
0,00 0,00 

Реализация мероприятий  по 

благоустройству территории 

поселения 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 
  

3 875 

961,76 

300 

000,00 

600 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

2

00 

3 782 

375,76 

300 

000,00 

600 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

2

40 

3 782 

375,76 

300 

000,00 

600 

000,00 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

4

00 

15 

000,00 
0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 
0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

4

10 

15 

000,00 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

8

00 

78 

586,00 
0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

5 

0

3 

88.0.00.021

80 

8

50 

78 

586,00 
0,00 0,00 

Реализация мероприятий по 

организации  бесперебойной 

работы объектов 

жизнеобеспечения 

0

5 

0

3 

88.0.00.034

30 
  

99 

781,85 
0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.034

30 

2

00 

99 

781,85 
0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.034

30 

2

40 

99 

781,85 
0,00 0,00 



 
Реализация мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности местных 

бюджетов 

0

5 

0

3 

88.0.00.705

10 
  

350 

000,00 
0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.705

10 

2

00 

200 

000,00 
0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

5 

0

3 

88.0.00.705

10 

2

40 

200 

000,00 
0,00 0,00 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

0

5 

0

3 

88.0.00.705

10 

4

00 

150 

000,00 
0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 
0

5 

0

3 

88.0.00.705

10 

4

10 

150 

000,00 
0,00 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 
0

7 
      0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Молодежная политика 
0

7 

0

7 
    0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

0

7 

0

7 

88.0.00.000

00 
  0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Организационно–

воспитательная работа с 

молодежью 

0

7 

0

7 

88.0.00.020

90 
  0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

7 

0

7 

88.0.00.020

90 

2

00 
0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

7 

0

7 

88.0.00.020

90 

2

40 
0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0

8 
      

11 352 

663,56 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Культура 
0

8 

0

1 
    

11 352 

663,56 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Создание условий для 

обеспечения населения 

Мошковского района, 

услугами по организации 

досуга и услугами организаций 

культуры 

0

8 

0

1 

08.0.00.000

00 
  

11 352 

663,56 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Дома культуры 
0

8 

0

1 

08.1.00.000

00 
  

11 352 

663,56 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Обеспечение деятельности за 

счет средств бюджета местного 

бюджета 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 
  

10 368 

552,10 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

1

00 

3 733 

653,47 

4 230 

265,46 
0,00 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных учреждений 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

1

10 

3 733 

653,47 

4 230 

265,46 
0,00 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

2

00 

1 604 

514,88 

875 

234,54 

3 234 

100,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

2

40 

1 604 

514,88 

875 

234,54 

3 234 

100,00 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

4

00 

4 900 

000,00 
0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 
0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

4

10 

4 900 

000,00 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

8

00 

130 

383,75 

57 

000,00 

57 

000,00 

Исполнение судебных актов 
0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

8

30 

4 

515,00 
0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

0

8 

0

1 

08.1.00.008

80 

8

50 

125 

868,75 

57 

000,00 

57 

000,00 

0810085000 
0

8 

0

1 

08.1.00.850

00 
  

984 

111,46 
0,00 0,00 

Иные межбюждетные 

трансфнрты на осуществление 

переданных полномочий по 

учреждениям культуры 

0

8 

0

1 

08.1.00.850

60 
  

984 

111,46 
0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 
0

8 

0

1 

08.1.00.850

60 

5

00 

984 

111,46 
0,00 0,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

0

8 

0

1 

08.1.00.850

60 

5

40 

984 

111,46 
0,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

1

0 
      

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Пенсионное обеспечение 
1

0 

0

1 
    

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

1

0 

0

1 

88.0.00.000

00 
  

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Доплаты к пенсиям 

государственных служащих 

субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

служащих 

1

0 

0

1 

88.0.00.021

00 
  

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

1

0 

0

1 

88.0.00.021

00 

3

00 

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты гражданам 

1

0 

0

1 

88.0.00.021

00 

3

10 

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

9900 
9

9 
      0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Условно утвержденные 

расходы 

9

9 

9

9 
    0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Непрограммные 

направления бюджета 

Мошковского района 

9

9 

9

9 

99.0.00.000

00 
  0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Условно утвержденные 

расходы 

9

9 

9

9 

99.0.00.999

90 
  0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

900 
9

9 

9

9 

99.0.00.999

90 

9

00 
0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Условно утвержденные 

расходы 

9

9 

9

9 

99.0.00.999

90 

9

90 
0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Итого расходов         
47 586 

830,50 

24 819 

114,53 

24 634 

199,71 

 

  

 

Приложение № 3 

к решению двадцать четвертой сессии Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области шестого созыва "О Бюджете 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годы" от 26.05.2023 № 154   



        

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программ и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов 

расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  
 

Наименование ЦСР 
ВР РЗ ПР 

Сумма 

2022 год 

Сумма 

2023 год 

Сумма 

2024 год 

Создание условий 

для обеспечения 

населения 

Мошковского 

района, услугами по 

организации досуга и 

услугами 

организаций 

культуры 

08.0.00.0000

0 
      

 11 352 

663,56    

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Дома культуры  08.1.00.0000

0 
      

11 352 

663,56 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Обеспечение 

деятельности за счет 

средств бюджета 

местного бюджета 

08.1.00.0088

0 
      

10368552

,10 

5 162 

500,00 

3 291 

100,00 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

08.1.00.0088

0 

1

00 
    

3 733 

653,47 

4 230 

265,46 
0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу 

казенных учреждений 

08.1.00.0088

0 

1

10 
08 01 

3 733 

653,47 

4 230 

265,46 
0,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

08.1.00.0088

0 

2

00 
    

1 604 

514,88 

875 

234,54 

3 234 

100,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

08.1.00.0088

0 

2

40 
08 01 

1 604 

514,88 

875 

234,54 

3 234 

100,00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

08.1.00.0088

0 

4

00 
    

4 900 

000,00 
0,00 0,00 

Бюджетные 

инвестиции 

08.1.00.0088

0 

4

10 
08 01 

4 900 

000,00 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

08.1.00.0088

0 

8

00 
    

130 

383,75 

57 

000,00 

57 

000,00 

Исполнение 

судебных актов 

08.1.00.0088

0 

8

30 
08 01 4 515,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

08.1.00.0088

0 

8

50 
08 01 

125 

868,75 

57 

000,00 

57 

000,00 

0810085000 
08.1.00.8500

0 
      

984 

111,46 
0,00 0,00 

Иные 

межбюждетные 

трансфнрты на 

осуществление 

переданных 

полномочий по 

учреждениям 

культуры 

08.1.00.8506

0 
      

984 

111,46 
0,00 0,00 

Межбюджетные 

трансферты 

08.1.00.8506

0 

5

00 
    

984 

111,46 
0,00 0,00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

08.1.00.8506

0 

5

40 
08 01 

984 

111,46 
0,00 0,00 

Непрограммные 

направления 

бюджета поселения 

88.0.00.0000

0 
      

36 234 

166,94 

19 049 

914,53 

20 155 

199,71 

Резервные фонды 

местных 

администраций 

88.0.00.0201

0 
      0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.0201

0 

8

00 
    0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Резервные средства 
88.0.00.0201

0 

8

70 
01 11 0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Доведение до 

сведения жителей 

муниципального 

образования 

официальной 

информации о 

социально –

экономическом и 

культурном 

развитии 

муниципального 

образования, о 

развитии его 

общественной 

инфраструктуры и 

иные расходы 

88.0.00.0204

0 
      

1 096 

289,74 

225 

000,00 

225 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0204

0 

2

00 
    

1 091 

289,74 

200 

000,00 

200 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0204

0 

2

40 
01 13 

1 091 

289,74 

200 

000,00 

200 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.0204

0 

8

00 
    5 000,00 

25 

000,00 

25 

000,00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

88.0.00.0204

0 

8

50 
01 13 5 000,00 

25 

000,00 

25 

000,00 

Мероприятия по 

ремонту, 

содержанию дорог за 

счет средств бюджета 

88.0.00.0207

0 
      

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0207

0 

2

00 
    

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0207

0 

2

40 
04 09 

2 298 

531,35 

2 216 

400,00 

2 419 

000,00 

Организационно–

воспитательная 

работа с молодежью 

88.0.00.0209

0 
      0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 



 Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0209

0 

2

00 
    0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0209

0 

2

40 
07 07 0,00 

10 

000,00 

10 

000,00 

Доплаты к 

пенсиям 

государственных 

служащих субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

служащих 

88.0.00.0210

0 
      

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

88.0.00.0210

0 

3

00 
    

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

88.0.00.0210

0 

3

10 
10 01 

312 

013,35 

300 

000,00 

300 

000,00 

Капитальный 

ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

88.0.00.0214

0 
      

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0214

0 

2

00 
    

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0214

0 

2

40 
05 01 

387 

872,38 

15 

000,00 

15 

000,00 

Уличное 

освещение 

88.0.00.0216

0 
      

2 375 

739,37 

606 

600,00 

606 

600,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0216

0 

2

00 
    

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0216

0 

2

40 
05 03 

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

88.0.00.0216

0 

4

00 
    

440 

707,20 
0,00 0,00 

Бюджетные 

инвестиции 

88.0.00.0216

0 

4

10 
05 03 

440 

707,20 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.0216

0 

8

00 
    

256 

255,52 
0,00 0,00 

Исполнение 

судебных актов 

88.0.00.0216

0 

8

30 
05 03 

236 

255,52 
0,00 0,00 

Уличное 

освещение 

88.0.00.0216

0 
      

2 375 

739,37 

606 

600,00 

606 

600,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0216

0 

2

00 
    

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0216

0 

2

40 
05 03 

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

88.0.00.0216

0 

4

00 
    

440 

707,20 
0,00 0,00 

Бюджетные 

инвестиции 

88.0.00.0216

0 

4

10 
05 03 

440 

707,20 
0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.0216

0 

8

00 
    

256 

255,52 
0,00 0,00 

Исполнение 

судебных актов 

88.0.00.0216

0 

8

30 
05 03 

236 

255,52 
0,00 0,00 

Уличное 

освещение 

88.0.00.0216

0 
      

2 375 

739,37 

606 

600,00 

606 

600,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0216

0 

2

00 
    

1 678 

776,65 

606 

600,00 

606 

600,00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

88.0.00.0218

0 

4

00 
    15 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные 

инвестиции 

88.0.00.0218

0 

4

10 
05 03 15 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.0218

0 

8

00 
    78 586,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

88.0.00.0218

0 

8

50 
05 03 78 586,00 0,00 0,00 

Содержание и 

обеспечение 

деятельности 

муниципальной 

пожарной охраны и 

добровольной 

пожарной охраны 

связанные с 

организацией 

мероприятий по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

88.0.00.0229

0 
      32 085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0229

0 

2

00 
    32 085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0229

0 

2

40 
03 10 32 085,00 

150 

000,00 

150 

000,00 

Реализация 

мероприятий по 

организации  

бесперебойной 

работы объектов 

жизнеобеспечения 

88.0.00.0343

0 
      99 781,85 0,00 0,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0343

0 

2

00 
    99 781,85 0,00 0,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.0343

0 

2

40 
05 03 99 781,85 0,00 0,00 



 
Расходы на 

выплату персоналу 

муниципальных 

органов 

88.0.00.1011

0 
      

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.1011

0 

1

00 
    

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.1011

0 

1

20 
01 02 

919 

413,00 

866 

496,70 

866 

496,70 

Расходы на 

выплаты персоналу 

муниципальных 

органов 

88.0.00.1411

0 
      

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.1411

0 

1

00 
    

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.1411

0 

1

20 
01 04 

5 773 

155,79 

5 774 

873,23 

5 774 

873,23 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

88.0.00.1459

0 
      

1 127 

840,66 

830 

000,00 

830 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.1459

0 

2

00 
    

1 109 

624,36 

800 

000,00 

800 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.1459

0 

2

40 
01 04 

1 109 

624,36 

800 

000,00 

800 

000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

88.0.00.1459

0 

8

00 
    18 216,30 

30 

000,00 

30 

000,00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

88.0.00.1459

0 

8

50 
01 04 18 216,30 

30 

000,00 

30 

000,00 

Субвенции на 

осуществление 

первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

88.0.00.5118

0 
      

202 

800,00 

294 

100,00 

304 

600,00 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.5118

0 

1

00 
    

197 

600,00 

288 

900,00 

299 

300,00 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.5118

0 

1

20 
02 03 

197 

600,00 

288 

900,00 

299 

300,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.5118

0 

2

00 
    5 200,00 5 200,00 5 300,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.5118

0 

2

40 
02 03 5 200,00 5 200,00 5 300,00 

Решение вопросов 

в сфере 

административных 

нарушений 

88.0.00.7019

0 
      100,00 100,00 100,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7019

0 

2

00 
    100,00 100,00 100,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7019

0 

2

40 
01 04 100,00 100,00 100,00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

88.0.00.7051

0 
      

564 

600,00 
0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.7051

0 

1

00 
    

214 

600,00 
0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.7051

0 

1

20 
01 04 

214 

600,00 
0,00 0,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7051

0 

2

00 
    

200 

000,00 
0,00 0,00 



 
Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7051

0 

2

40 
05 03 

200 

000,00 
0,00 0,00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

88.0.00.7051

0 

4

00 
    

150 

000,00 
0,00 0,00 

Бюджетные 

инвестиции 

88.0.00.7051

0 

4

10 
05 03 

150 

000,00 
0,00 0,00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

на реализацию 

разовых решение 

(МРОТ) 

88.0.00.7051

8 
      15 200,00 0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.7051

8 

1

00 
    15 200,00 0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.7051

8 

1

20 
01 04 15 200,00 0,00 0,00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

на реализацию 

разовых решение 

(неуказные) 

88.0.00.7051

9 
      

281 

858,00 
0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

88.0.00.7051

9 

1

00 
    

281 

858,00 
0,00 0,00 

Расходы на 

выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

88.0.00.7051

9 

1

20 
01 04 

281 

858,00 
0,00 0,00 

Реализация 

мероприятий по 

устойчивому 

функционированию 

автомобильных 

дорог местного 

значения и 

искусственных 

сооружений на них, а 

также улично-

дорожной сети в 

муниципальных 

образованиях 

Новосибирской 

области 

88.0.00.7076

0 
      

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7076

0 

2

00 
    

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.7076

0 

2

40 
04 09 

7 803 

668,95 

3 477 

414,53 

3 824 

399,71 

8800083000 
88.0.00.8300

0 
      

3 037 

737,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Реализация 

мероприятий на 

проведение 

комплекса работ по  

развитию 

автомобильных 

дорог 

муниципальными 

образованиями 

Мошковского 

района 

88.0.00.8306

0 
      

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.8306

0 

2

00 
    

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.8306

0 

2

40 
04 09 

3 015 

237,80 

1 295 

200,00 

1 336 

100,00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

проведение 

противопожарных 

мероприятий 

88.0.00.8307

0 
      22 500,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.8307

0 

2

00 
    22 500,00 0,00 0,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

88.0.00.8307

0 

2

40 
03 10 22 500,00 0,00 0,00 

8800085000 
88.0.00.8500

0 
      

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

исполнение 

переданных 

полномочий  на 

осуществление 

переданных 

полномочий 

контрольно–счетных 

органов поселений 

88.0.00.8501

0 
      

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 



 
Межбюджетные 

трансферты 

88.0.00.8501

0 

5

00 
    

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

88.0.00.8501

0 

5

40 
01 06 

122 

400,00 

122 

400,00 

122 

400,00 

Муниципальная 

программа « 

Комплексные меры 

противодействия 

злоупотребления 

наркотиками и их 

незаконному обороту  

на территории 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области на 2022-2024 

годы» 

89.0.00.0000

0 
      0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Основное 

мероприятие: 

Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими 

средствами, 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков 

89.0.01.0000

0 
      0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими 

средствами, 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков 

89.0.01.0204

0 
      0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

89.0.01.0204

0 

2

00 
    0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

89.0.01.0204

0 

2

40 
01 13 0,00 

15 

000,00 

15 

000,00 

Непрограммные 

направления 

бюджета 

Мошковского 

района 

99.0.00.0000

0 
      0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Условно 

утвержденные 

расходы 

99.0.00.9999

0 
      0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

900 
99.0.00.9999

0 

9

00 
    0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Условно 

утвержденные 

расходы 

99.0.00.9999

0 

9

90 
99 99 0,00 

591 

700,00 

1 172 

900,00 

Итого расходов 
0000000000

000 

0

00 
0 0 

47 586 

830,5 

24 819 

114,5 

24 634 

199,7 

Итого расходов         
47 586 

830,50 

24 819 

114,53 

24 634 

199,71 

 

 Приложение № 4 

к решению двадцать четвертой сессии Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области шестого созыва "О Бюджете 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годы" от 26.05.2023 № 154 

 

Ведомственная структура расходов бюджета  Барлакского сельсовета Мошковского 

района на 2022, 2023 и 2024 годы 

                                                                                                                       ____________ тыс. руб. 

Наименование 
Г

РБ

Р

З 

П

Р 
ЦСР 

В

Р 

Сум

ма на 

С

умма 

С

умма 

С 2022г на 

2023

г 

на 

2024

г 

Муниципальные 

образования 

5

55 
        

47 

586 

830,50 

24 

819 

114,5

3 

24 

634 

199,7

1 

ОБЩЕГОСУДАРС

ТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

5

55 

0

1 
      

9 550 

857,19 

7 

843 

869,9

3 

7 

843 

869,9

3 

Функционирование 

высшего 

должностного лица 

субъекта Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 

5

55 

0

1 

0

2 
    

919 

413,00 

86

6 

496,7

0 

86

6 

496,7

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

1 

0

2 

88.0.00

.00000 
  

919 

413,00 

86

6 

496,7

0 

86

6 

496,7

0 

Расходы на 

выплату персоналу 

муниципальных 

органов 

5

55 

0

1 

0

2 

88.0.00

.10110 
  

919 

413,00 

86

6 

496,7

0 

86

6 

496,7

0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

1 

0

2 

88.0.00

.10110 

1

00 

919 

413,00 

86

6 

496,7

0 

86

6 

496,7

0 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

1 

0

2 

88.0.00

.10110 

1

20 

919 

413,00 

86

6 

496,7

0 

86

6 

496,7

0 

Функционирование 

Правительства 

Российской 

Федерации, высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 

5

55 

0

1 

0

4 
    

7 412 

754,45 

6 

604 

973,2

3 

6 

604 

973,2

3 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.00000 
  

7 412 

754,45 

6 

604 

973,2

3 

6 

604 

973,2

3 

Расходы на 

выплаты персоналу 

муниципальных 

органов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14110 
  

5 773 

155,79 

5 

774 

873,2

3 

5 

774 

873,2

3 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14110 

1

00 

5 773 

155,79 

5 

774 

873,2

3 

5 

774 

873,2

3 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14110 

1

20 

5 773 

155,79 

5 

774 

873,2

3 

5 

774 

873,2

3 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14590 
  

1 127 

840,66 

83

0 

000,0

0 

83

0 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14590 

2

00 

1 109 

624,36 

80

0 

000,0

0 

80

0 

000,0

0 

Иные закупки 5 0 0 88.0.00 2 1 109 80 80



 товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

55 1 4 .14590 40 624,36 0 

000,0

0 

0 

000,0

0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14590 

8

00 

18 

216,30 

30 

000,0

0 

30 

000,0

0 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.14590 

8

50 

18 

216,30 

30 

000,0

0 

30 

000,0

0 

Решение вопросов 

в сфере 

административных 

нарушений 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70190 
  

100,0

0 

10

0,00 

10

0,00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70190 

2

00 

100,0

0 

10

0,00 

10

0,00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70190 

2

40 

100,0

0 

10

0,00 

10

0,00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70510 
  

214 

600,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70510 

1

00 

214 

600,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70510 

1

20 

214 

600,00 

0,

00 

0,

00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов на 

реализацию разовых 

решение (МРОТ) 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70518 
  

15 

200,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70518 

1

00 

15 

200,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70518 

1

20 

15 

200,00 

0,

00 

0,

00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов на 

реализацию разовых 

решение (неуказные) 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70519 
  

281 

858,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70519 

1

00 

281 

858,00 

0,

00 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

1 

0

4 

88.0.00

.70519 

1

20 

281 

858,00 

0,

00 

0,

00 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и 

таможенных органов 

и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 

5

55 

0

1 

0

6 
    

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

1 

0

6 

88.0.00

.00000 
  

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

8800085000 
5

55 

0

1 

0

6 

88.0.00

.85000 
  

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

исполнение 

переданных 

полномочий  на 

осуществление 

переданных 

полномочий 

контрольно–счетных 

органов поселений 

5

55 

0

1 

0

6 

88.0.00

.85010 
  

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

Межбюджетные 

трансферты 

5

55 

0

1 

0

6 

88.0.00

.85010 

5

00 

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

5

55 

0

1 

0

6 

88.0.00

.85010 

5

40 

122 

400,00 

12

2 

400,0

0 

12

2 

400,0

0 

Резервные фонды 
5

55 

0

1 

1

1 
    0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

1 

1

1 

88.0.00

.00000 
  0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Резервные фонды 

местных 

администраций 

5

55 

0

1 

1

1 

88.0.00

.02010 
  0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

1 

1

1 

88.0.00

.02010 

8

00 
0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Резервные средства 
5

55 

0

1 

1

1 

88.0.00

.02010 

8

70 
0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

5

55 

0

1 

1

3 
    

1 096 

289,74 

24

0 

000,0

0 

24

0 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.00000 
  

1 096 

289,74 

22

5 

000,0

0 

22

5 

000,0

0 

Доведение до 

сведения жителей 

муниципального 

образования 

официальной 

информации о 

социально –

экономическом и 

культурном развитии 

муниципального 

образования, о 

развитии его 

общественной 

инфраструктуры и 

иные расходы 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.02040 
  

1 096 

289,74 

22

5 

000,0

0 

22

5 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.02040 

2

00 

1 091 

289,74 

20

0 

000,0

0 

20

0 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.02040 

2

40 

1 091 

289,74 

20

0 

000,0

0 

20

0 

000,0

0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.02040 

8

00 

5 

000,00 

25 

000,0

0 

25 

000,0

0 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

1 

1

3 

88.0.00

.02040 

8

50 

5 

000,00 

25 

000,0

0 

25 

000,0

0 

Муниципальная 

программа « 

Комплексные меры 

противодействия 

злоупотребления 

наркотиками и их 

незаконному обороту  

на территории 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 

области на 2022-2024 

годы» 

5

55 

0

1 

1

3 

89.0.00

.00000 
  0,00 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Основное 

мероприятие: 

Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими 

средствами, 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков 

5

55 

0

1 

1

3 

89.0.01

.00000 
  0,00 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 



 Профилактика 

злоупотребления 

наркотическими 

средствами, 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков 

5

55 

0

1 

1

3 

89.0.01

.02040 
  0,00 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

1

3 

89.0.01

.02040 

2

00 
0,00 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

1 

1

3 

89.0.01

.02040 

2

40 
0,00 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

5

55 

0

2 
      

202 

800,00 

29

4 

100,0

0 

30

4 

600,0

0 

Мобилизационная 

и вневойсковая 

подготовка 

5

55 

0

2 

0

3 
    

202 

800,00 

29

4 

100,0

0 

30

4 

600,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.00000 
  

202 

800,00 

29

4 

100,0

0 

30

4 

600,0

0 

Субвенции на 

осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют 

военные 

комиссариаты 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.51180 
  

202 

800,00 

29

4 

100,0

0 

30

4 

600,0

0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.51180 

1

00 

197 

600,00 

28

8 

900,0

0 

29

9 

300,0

0 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.51180 

1

20 

197 

600,00 

28

8 

900,0

0 

29

9 

300,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.51180 

2

00 

5 

200,00 

5 

200,0

0 

5 

300,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

2 

0

3 

88.0.00

.51180 

2

40 

5 

200,00 

5 

200,0

0 

5 

300,0

0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛ

ЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

5

55 

0

3 
      

54 

585,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

Защита населения 

и территории от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

5

55 

0

3 

1

0 
    

54 

585,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.00000 
  

54 

585,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

Содержание и 

обеспечение 

деятельности 

муниципальной 

пожарной охраны и 

добровольной 

пожарной охраны 

связанные с 

организацией 

мероприятий по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.02290 
  

32 

085,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.02290 

2

00 

32 

085,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.02290 

2

40 

32 

085,00 

15

0 

000,0

0 

15

0 

000,0

0 

8800083000 
5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.83000 
  

22 

500,00 

0,

00 

0,

00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

проведение 

противопожарных 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.83070 
  

22 

500,00 

0,

00 

0,

00 

мероприятий 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.83070 

2

00 

22 

500,00 

0,

00 

0,

00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

3 

1

0 

88.0.00

.83070 

2

40 

22 

500,00 

0,

00 

0,

00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

5

55 

0

4 
      

13 

117 

438,10 

6 

989 

014,5

3 

7 

579 

499,7

1 

Дорожное 

хозяйство (дорожные 

фонды) 

5

55 

0

4 

0

9 
    

13 

117 

438,10 

6 

989 

014,5

3 

7 

579 

499,7

1 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.00000 
  

13 

117 

438,10 

6 

989 

014,5

3 

7 

579 

499,7

1 

Мероприятия по 

ремонту, содержанию 

дорог за счет средств 

бюджета 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.02070 
  

2 298 

531,35 

2 

216 

400,0

0 

2 

419 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.02070 

2

00 

2 298 

531,35 

2 

216 

400,0

0 

2 

419 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.02070 

2

40 

2 298 

531,35 

2 

216 

400,0

0 

2 

419 

000,0

0 

Реализация 

мероприятий по 

устойчивому 

функционированию 

автомобильных дорог 

местного значения и 

искусственных 

сооружений на них, а 

также улично-

дорожной сети в 

муниципальных 

образованиях 

Новосибирской 

области 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.70760 
  

7803

668,95 

3 

477 

414,5

3 

3 

824 

399,7

1 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.70760 

2

00 

7 803 

668,95 

3 

477 

414,5

3 

3 

824 

399,7

1 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.70760 

2

40 

7 803 

668,95 

3 

477 

414,5

3 

3 

824 

399,7

1 

8800083000 
5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.83000 
  

3 015 

237,80 

1 

295 

200,0

0 

1 

336 

100,0

0 

Реализация 

мероприятий на 

проведение 

комплекса работ по  

развитию 

автомобильных дорог 

муниципальными 

образованиями 

Мошковского района 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.83060 
  

3 015 

237,80 

1 

295 

200,0

0 

1 

336 

100,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.83060 

2

00 

3 015 

237,80 

1 

295 

200,0

0 

1 

336 

100,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

4 

0

9 

88.0.00

.83060 

2

40 

3 015 

237,80 

1 

295 

200,0

0 

1 

336 

100,0

0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

5

55 

0

5 
      

12 

996 

473,30 

3 

477 

930,0

7 

3 

982 

230,0

7 

Жилищное 

хозяйство 

5

55 

0

5 

0

1 
    

387 

872,38 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

5 

0

1 

88.0.00

.00000 
  

387 

872,38 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Капитальный 

ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

5

55 

0

5 

0

1 

88.0.00

.02140 
  

387 

872,38 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

1 

88.0.00

.02140 

2

00 

387 

872,38 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

5

55 

0

5 

0

1 

88.0.00

.02140 

2

40 

387 

872,38 

15 

000,0

0 

15 

000,0

0 



 (муниципальных) нужд 

Благоустройство 
5

55 

0

5 

0

3 
    

12 

608 

600,92 

3 

462 

930,0

7 

3 

967 

230,0

7 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.00000 
  

12 

608 

600,92 

3 

462 

930,0

7 

3 

967 

230,0

7 

Уличное освещение 
5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 
  

2 375 

739,37 

60

6 

600,0

0 

60

6 

600,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

2

00 

1 678 

776,65 

60

6 

600,0

0 

60

6 

600,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

2

40 

1 678 

776,65 

60

6 

600,0

0 

60

6 

600,0

0 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

4

00 

440 

707,20 

0,

00 

0,

00 

Бюджетные 

инвестиции 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

4

10 

440 

707,20 

0,

00 

0,

00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

8

00 

256 

255,52 

0,

00 

0,

00 

Исполнение 

судебных актов 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

8

30 

236 

255,52 

0,

00 

0,

00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02160 

8

50 

20 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Содержание 

автомобильных дорог 

и инженерных 

сооружений на них в 

границах городских 

округов и поселений в 

рамках 

благоустройства 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02170 
  

5 907 

117,94 

2 

556 

330,0

7 

2 

760 

630,0

7 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02170 

2

00 

5 847 

117,94 

2 

556 

330,0

7 

2 

760 

630,0

7 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02170 

2

40 

5 847 

117,94 

2 

556 

330,0

7 

2 

760 

630,0

7 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02170 

8

00 

60 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02170 

8

50 

60 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Реализация 

мероприятий  по 

благоустройству 

территории поселения 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 
  

3 875 

961,76 

30

0 

000,0

0 

60

0 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

2

00 

3 782 

375,76 

30

0 

000,0

0 

60

0 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

2

40 

3 782 

375,76 

30

0 

000,0

0 

60

0 

000,0

0 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

4

00 

15 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Бюджетные 

инвестиции 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

4

10 

15 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

8

00 

78 

586,00 

0,

00 

0,

00 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.02180 

8

50 

78 

586,00 

0,

00 

0,

00 

Реализация 

мероприятий по 

организации  

бесперебойной работы 

объектов 

жизнеобеспечения 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.03430 
  

99 

781,85 

0,

00 

0,

00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.03430 

2

00 

99 

781,85 

0,

00 

0,

00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.03430 

2

40 

99 

781,85 

0,

00 

0,

00 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.70510 
  

350 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.70510 

2

00 

200 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.70510 

2

40 

200 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.70510 

4

00 

150 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Бюджетные 

инвестиции 

5

55 

0

5 

0

3 

88.0.00

.70510 

4

10 

150 

000,00 

0,

00 

0,

00 

ОБРАЗОВАНИЕ 
5

55 

0

7 
      0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Молодежная 

политика 

5

55 

0

7 

0

7 
    0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

0

7 

0

7 

88.0.00

.00000 
  0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Организационно–

воспитательная 

работа с молодежью 

5

55 

0

7 

0

7 

88.0.00

.02090 
  0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

7 

0

7 

88.0.00

.02090 

2

00 
0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

7 

0

7 

88.0.00

.02090 

2

40 
0,00 

10 

000,0

0 

10 

000,0

0 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИ

Я 

5

55 

0

8 
      

11 

352 

663,56 

5 

162 

500,0

0 

3 

291 

100,0

0 

Культура 
5

55 

0

8 

0

1 
    

11 

352 

663,56 

5 

162 

500,0

0 

3 

291 

100,0

0 

Создание условий 

для обеспечения 

населения 

Мошковского района, 

услугами по 

организации досуга и 

услугами 

организаций 

культуры 

5

55 

0

8 

0

1 

08.0.00

.00000 
  

11 

352 

663,56 

5 

162 

500,0

0 

3 

291 

100,0

0 

Дома культуры 
5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00000 
  

11 

352 

663,56 

5 

162 

500,0

0 

3 

291 

100,0

0 

Обеспечение 

деятельности за счет 

средств бюджета 

местного бюджета 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 
  

10 

368 

552,10 

5 

162 

500,0

0 

3 

291 

100,0

0 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

1

00 

3 733 

653,47 

4 

230 

265,4

6 

0,

00 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

1

10 

3 733 

653,47 

4 

230 

265,4

6 

0,

00 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

2

00 

1 604 

514,88 

87

5 

234,5

4 

3 

234 

100,0

0 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

2

40 

1 604 

514,88 

87

5 

234,5

4 

3 

234 

100,0

0 

Капитальные 

вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

4

00 

4 900 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Бюджетные 

инвестиции 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

4

10 

4 900 

000,00 

0,

00 

0,

00 

Иные бюджетные 

ассигнования 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

8

00 

130 

383,75 

57 

000,0

0 

57 

000,0

0 

Исполнение 

судебных актов 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

8

30 

4 

515,00 

0,

00 

0,

00 



 Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.00880 

8

50 

125 

868,75 

57 

000,0

0 

57 

000,0

0 

0810085000 
5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.85000 
  

984 

111,46 

0,

00 

0,

00 

Иные 

межбюждетные 

трансфнрты на 

осуществление 

переданных 

полномочий по 

учреждениям 

культуры 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.85060 
  

984 

111,46 

0,

00 

0,

00 

Межбюджетные 

трансферты 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.85060 

5

00 

984 

111,46 

0,

00 

0,

00 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

5

55 

0

8 

0

1 

08.1.00

.85060 

5

40 

984 

111,46 

0,

00 

0,

00 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

5

55 

1

0 
      

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

Пенсионное 

обеспечение 

5

55 

1

0 

0

1 
    

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

поселения 

5

55 

1

0 

0

1 

88.0.00

.00000 
  

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

Доплаты к пенсиям 

государственных 

служащих субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

служащих 

5

55 

1

0 

0

1 

88.0.00

.02100 
  

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

5

55 

1

0 

0

1 

88.0.00

.02100 

3

00 

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

5

55 

1

0 

0

1 

88.0.00

.02100 

3

10 

312 

013,35 

30

0 

000,0

0 

30

0 

000,0

0 

9900 
5

55 

9

9 
      0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

Условно 

утвержденные 

расходы 

5

55 

9

9 

9

9 
    0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

Непрограммные 

направления бюджета 

Мошковского района 

5

55 

9

9 

9

9 

99.0.00

.00000 
  0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

Условно 

утвержденные 

расходы 

5

55 

9

9 

9

9 

99.0.00

.99990 
  0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

900 
5

55 

9

9 

9

9 

99.0.00

.99990 

9

00 
0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

Условно 

утвержденные расходы 

5

55 

9

9 

9

9 

99.0.00

.99990 

9

90 
0,00 

59

1 

700,0

0 

1 

172 

900,0

0 

Итого расходов           

47 

586 

830,500 

24 

819 

114,5

24 

634 

199,7

30 10 

 

 

  

Приложение № 7 

к решению двадцать четвертой сессии Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области шестого созыва "О Бюджете 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годы" от 26.05.2023 № 154   

       

Источники финансирования дефицита бюджета Барлакского сельсовета 

на  2022г., 2023г., 2024г.  

 

 

КОД Наименование кода группы, 

подгруппы, статьи, вида источника 

финансирования дефицитов бюджетов, 

кода классификации операций сектора 

государственного управления, 

относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов 

    

сумм

а     

2022г 

 

 

сум

ма 

2023г 

 

Сум

ма 

2024г 

 

                       555 

00000000000000000

000 

Источники  финансирования 

дефицита бюджета 

6369,

3 

0,0

0 

0,00 

00001030100000000

000 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы РФ в 

валюте Российской федерации   

0,00   0,0

0 

0,00 

00001030100000000

700 

Получение бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  в валюте 

Российской Федерации  

0,00         0,0

0 

0,00 

55501030100100000

710 

Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

сельских поселений  в валюте 

Российской Федерации 

 

0,00        0,0

0 

0,00 

00001030100000000

800 

Погашение  кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации    

0,00 0,0

0 

0,00 

55501030100100000

810 

Погашение бюджетами сельских 

поселений кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

0,00       0,0

0 

0,00 

 

00001000000000000

000 

Изменение остатков средств  6369

,3 

0,00 0,00 

55501050200000000

500 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов    
-

41217,5 

-

23669,9 

-

23458,7 

55501050201100000

510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов сельских  

поселений   

-

41217,5 

-

23669,9 

 

-

23458,7 

55501050200000000

600 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов    

4758

6,8 

2366

9,9 

2345

8,7 

55501050201100000

610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств  

 бюджетов сельских поселений    

4758

6,8 

2366

9,9 

2345

8,7 

 

___________________________________________________________________________ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

двадцать пятой сессии  
от 26.05.2023                                                                                     № 158  

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Барлакском сельсовете Мошковского района Новосибирской 

области 

В соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Совет 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, 

РЕШИЛ: 

1.  Утвердить Положение о бюджетном процессе в 

Барлакском сельсовете Мошковского района Новосибирской области 

согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области: 

- от 16.11.2013 № 180 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области»; 

- от 29.03.2014 № 195 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области четвертого созыва от 16.11.2013 № 180 «Об 

утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области»»; 

- от 03.05.2014 № 204 «О внесении изменений в решение 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области четвертого созыва от 

16.11.2013 № 180 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области»»; 

- от 24.01.2015 № 231 «О внесении изменений в решение 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области четвертого созыва от 

16.11.2013 № 180 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области»»; 



 - от 30.03.2017 № 141 «О внесении изменений в решение 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области четвертого созыва от 

16.11.2013 № 180 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области»»; 

- от 30.05.2017 № 166 «О внесении изменений в решение 

тридцать девятой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области четвертого созыва от 

16.11.2013 № 180 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области»». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета» и разместить на официальном сайте 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на главу Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области. 

 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области              В.А.Счастный                    

Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                     П.В.Русинович                         
Приложение 

 к решению Совета депутатов 

Барлакского сельсовета  
Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 26.05.2023г. № 158 

Положение  

О бюджетном процессе в Барлакском сельсовете 

Мошковского района Новосибирской области 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

Настоящее Положение регулирует бюджетные правоотношения 
в Барлакском сельсовете Мошковского района Новосибирской области, 

возникающие в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 
утверждения бюджета Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области (далее - местный бюджет), исполнения местного 

бюджета, управления муниципальным долгом Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, осуществления контроля 

за исполнением местного бюджета, внешней проверки, рассмотрения и 
утверждения отчетов об исполнении местного бюджета, а также 

определяет состав участников бюджетного процесса Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области и их 
бюджетные полномочия. 

Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в 

Барлакском сельсовете Мошковского района Новосибирской 

области 

1. Правовую основу бюджетного процесса в Барлакском 

сельсовете Мошковского района Новосибирской области составляют 
Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской 

Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Законы и иные нормативные правовые акты 

Новосибирской области, Устав Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, нормативные правовые акты органов 

местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, регулирующие бюджетные правоотношения. 

2. Нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, регулирующие бюджетные правоотношения, 

должны соответствовать федеральному законодательству, 

законодательству Новосибирской области и настоящему Положению.  
3. Во исполнение настоящего Положения, иных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 
регулирующих бюджетные правоотношения, органы местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области принимают нормативные правовые акты, 
регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей 

компетенции. 

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ БЮДЖЕТНОГО 

ПРОЦЕССА В БАРЛАКСКОМ CЕЛЬСОВЕТЕ МОШКОВСКОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 3. Участники бюджетного процесса в Барлакском 

сельсовете Мошковского района Новосибирской области 

1. Участниками бюджетного процесса в Барлакском сельсовете 

Мошковского района Новосибирской области являются: 
1) Глава Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области (далее – Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области); 
2) Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области (далее – Совет депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области); 
3) Администрация Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области (финансовый орган Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области); 
  4) Орган Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, уполномоченный в сфере внутреннего 

муниципального финансового контроля в Барлакском сельсовете 
Мошковского района Новосибирской области (далее – орган контроля 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области);  

          5) Контрольно-счетный орган Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области (далее – контрольно-

счетный орган Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области); 
          6) Главный распорядитель (распорядитель) средств местного 

бюджета; 

7) Главные администраторы (администраторы) доходов 

местного бюджета; 

8) Главные администраторы (администраторы) источников 
финансирования дефицита местного бюджета; 

9) Получатели средств местного бюджета. 

2. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 
настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

Статья 4. Бюджетные полномочия Главы Барлакского 

сельсовета Мошквоского района Новосибирской области  

1. К бюджетным полномочиям Главы Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области относятся: 
1) назначение представителя Главы Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области при рассмотрении в 

Совете депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области проектов решений Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области о 

бюджете поселения, об исполнении бюджета поселения, о внесении 
изменений в решения Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области о бюджете поселения.  

2) назначение представителей от администрации Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 

согласительную комиссию, созданную в целях разработки 

согласованного варианта основных характеристик бюджета поселения. 

Статья 5. Бюджетные полномочия Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

1. К бюджетным полномочиям Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области относятся: 

1) установление порядка рассмотрения проекта местного 
бюджета, утверждения местного бюджета, осуществления контроля за 

его исполнением; 

2) рассмотрение проекта решения о местном бюджете, принятие 
решения об утверждении местного бюджета; 

3) рассмотрение прогноза основных характеристик местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период, основных 
направлений бюджетной и налоговой политики Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на очередной финансовый 

год и плановый период; рассмотрение проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период; 

4) проведение публичных слушаний по проекту местного 

бюджета и годовому отчету об исполнении местного бюджета; 
5) рассмотрение годового отчета об исполнении местного 

бюджета, принятие решения об его утверждении; 

6) осуществление контроля в ходе рассмотрения отдельных 
вопросов исполнения местного бюджета; 

7) установление налоговых ставок и налоговых льгот по 

местным налогам, порядка и сроков уплаты местных налогов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 
8) установление расходных обязательств Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

9)   установление нормативов отчислений доходов между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, не 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28BA7E39188A99C66815139B232F12BFB08CFB367EEABF57240AEB0iFi4F
consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB1E86BC69F1ABFD3813EAE7F8A1FD4629C6AA5A2585i8i2F


 установленные бюджетным законодательством, в местный бюджет от 

отдельных налоговых и неналоговых доходов; 

10) установление целей, порядка и условий предоставления 
субсидий из местного бюджета; 

11) установление целей, порядка и условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из местного бюджета; 
        12) в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, установление ответственности за нарушение нормативных 

правовых актов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области по вопросам регулирования бюджетных 

правоотношений; 

13) осуществление иных полномочий в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Новосибирской 

области, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области. 

2. Реализация пунктов 1, 5, 7, 9, 10, 11, 13 части 1 настоящей 

статьи осуществляется путем принятия решений. 

Статья 6. Бюджетные полномочия Администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области (финансового органа)  

К бюджетным полномочиям администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области относятся: 

1) разработка, рассмотрение, утверждение и представление 
основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

иным участникам бюджетного процесса; 

2) установление порядка и сроков разработки, а также разработка 

плана социально-экономического развития Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, на очередной 

финансовый год и плановый период, проекта бюджета поселения, а 

также порядка подготовки документов и материалов, представляемых в 
Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области одновременно с проектом бюджета поселения;  

3) обеспечение составления проекта бюджета поселения;  
4) составление, рассмотрение и представление проекта бюджета 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

5) внесение на рассмотрение Совета депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области проектов 

решений Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области о бюджете поселения, об исполнении бюджета 
поселения, о внесении изменений в решения Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области о 

бюджете поселения; 
6) обеспечение исполнения бюджета поселения; 

7) осуществление контроля за исполнением бюджета поселения; 

8) обеспечение составления бюджетной отчетности; 
9) принятие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Новосибирской области нормативных 

правовых актов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, регулирующих бюджетные правоотношения и 

устанавливающих расходные обязательства Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
10) установление порядка ведения реестра расходных 

обязательств Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 
11) установление порядка использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
12)  утверждение перечня главных администраторов доходов 

бюджета района; 

13) утверждение перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета района; 

14) заключение договоров о предоставлении 

муниципальных гарантий Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, об обеспечении исполнения принципалом его 

возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке 

регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное 
исполнение) обязательств по гарантии; 

15) предоставление гарантий Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
16) принятие правовых актов о списании с 

муниципального долга Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области долговых обязательств, выраженных в валюте 
Российской Федерации, в соответствии с бюджетным 

законодательством; 

17) установление порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ; 

18) утверждение порядков финансирования 
мероприятий, предусмотренных муниципальными программами; 

19) установление порядка формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области и финансового обеспечения выполнения 

этого муниципального задания;  

20) установление порядка формирования, ведения и 
утверждения перечня (классификатора) муниципальных услуг и работ 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;  

21) установление порядка предоставления из бюджета 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 

учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям на 
осуществление указанными учреждениями и предприятиями 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области или приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области и 
предоставления указанных субсидий;  

22) установление порядка предоставления субсидий 

предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в 

том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на 

оказание муниципального услуг в социальной сфере; 
23) установление в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, 

порядка определения объема и условий предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 

учреждениям на иные цели (за исключением субсидий, предоставляемых 

в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

24) установление порядка определения объема и 
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями; 

25) представление в Совет депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области отчета и иной 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета поселения;  

26) утверждение отчета об исполнении бюджета 
поселения за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего 

финансового года; 

27) установление порядка предоставления бюджетных 
инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на 

праве оперативного управления, автономному и бюджетному 

учреждению; 
28) принятие решений по использованию бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
29) обеспечение опубликования ежеквартальных 

сведений о ходе исполнения бюджета поселения; 

30)  рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета 
поселения; 

29)  принятие решений о списании сумм задолженности 

по бюджетным кредитам; 
31) установление порядка проведения 

реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному 

кредиту; 
32) установление порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и (или) юридическим лицам с учетом затрат на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленных за муниципальным учреждением учредителем или 

приобретенных им за счет средств, выделенных муниципальному 
учреждению учредителем на приобретение такого имущества (за 

исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, 

в качестве объекта налогообложения, по которым признается указанное 
имущество, в том числе земельные участки; 

33) установление порядка определения объема 

субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 
муниципальным  учреждением в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных  услуг (выполнением работ) физическим и 

(или) юридическим лицам с учетом расходов на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленных за муниципальным  учреждением учредителем или 

приобретенных муниципальным  учреждением за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, 

расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается соответствующее имущество, в том числе 
земельные участки, а также порядка установления объема субсидии на 

иные цели; 

34) установление порядка заключения соглашений с 
муниципальным учреждением о предоставлении субсидии на 

возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 
муниципальным учреждением в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг (выполнением работ) физическим и 

(или) юридическим лицам с учетом расходов на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 



 закрепленных за муниципальным учреждением учредителем или 

приобретенных муниципальным учреждением за счет средств, 

выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, 
расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается соответствующее имущество, в том числе 

земельные участки, соглашения о предоставлении субсидии на иные 
цели и 

35) получение от органов местного самоуправления 

муниципальных образований (далее – органы местного самоуправления), 
а также иных органов и юридических лиц сведений, необходимых для 

составления проекта бюджета поселения, отчетов об исполнении 

бюджета поселения.  
36) установление порядка составления и ведения 

сводной бюджетной росписи бюджета поселения, бюджетных росписей 

главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, главных 
администраторов (администраторов) источников финансирования 

дефицита бюджета поселения; 

37) установление порядка составления и ведения 
кассового плана бюджета поселения; 

38)  установление при организации исполнения 

бюджета по расходам случаев и порядка утверждения и доведения до 
главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных 

средств, предельного объема оплаты денежных обязательств в 

соответствующем периоде текущего финансового года (предельные 
объемы финансирования); 

39) установление, детализация и определение порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету поселения; 

40) утверждение перечня кодов видов источников 
финансирования дефицита бюджета района; 

41) установление порядка открытия и ведения лицевых 

счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета поселения, лицевых счетов бюджетных и автономных 

учреждений Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, открываемых в Управлении Федерального 
казначейства по Новосибирской области; 

42) ведение реестра расходных обязательств 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 
порядке, установленном администрацией Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

43) представление Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области в отношениях с органами 

государственной власти Новосибирской области по вопросам 

совершенствования бюджетного законодательства и межбюджетных 
отношений в Новосибирской области; 

44) установление порядка составления и представления 

бюджетной отчетности об исполнении бюджетов главных 
распорядителей (распорядителей) средств бюджета поселения, главных 

администраторов (администраторов) доходов бюджета поселения, 

главных администраторов (администраторов) источников 
финансирования дефицита бюджета поселения;  

45) требование от распорядителей и получателей 

бюджетных средств, представления отчетов об использовании средств 
бюджета поселения и иных сведений, связанных с получением, 

перечислением, зачислением и использованием средств бюджета 

поселения; 
46) обеспечение предоставления бюджетных кредитов в 

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете 

поселения, ведение реестра предоставленных бюджетных кредитов по 
получателям бюджетных кредитов; 

47) разработка программы муниципальных внутренних 

и внешних заимствований Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, условий выпуска и размещения муниципальных 

займов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области; 
48) осуществление от имени Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области муниципальных 

внутренних и внешних заимствований, в том числе выступление 
эмитентом муниципальных ценных бумаг Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

49) разработка программы муниципальных гарантий 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

50) управление муниципальным долгом Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области и 
муниципальными финансовыми активами; 

51) осуществление финансового контроля в отношении 

муниципальных учреждений Мошковского района Новосибирской 
области; 

52) осуществление финансового контроля за 
исполнением бюджета района, а также проведение проверок 

получателей межбюджетных трансфертов из бюджета района; 

53) установление порядка осуществления оценки 

надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства при 

принятии решения о предоставлении бюджетного кредита; 
54) принятие решений о заключении мировых 

соглашений с установлением условий урегулирования задолженности 

должников по денежным обязательствам перед Барлакским сельсоветом 
Мошковского района Новосибирской области; 

55) утверждение методики прогнозирования налоговых и 

неналоговых доходов;  
56) утверждение методики прогнозирования поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета; 

57) принятие решений о применении бюджетных мер 
принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений или 

решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения в 

случаях и порядке, установленных федеральным законодательством; 
58) исполнение решения о применении бюджетных мер 

принуждения, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, решения об изменении (отмене) указанного решения; 
59) установление порядка исполнения решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) 

указанных решений; 
60) осуществление перераспределение бюджетных ассигнований 

в рамках одного мероприятия муниципальной программы или 

непрограммного направления деятельности; 
61) осуществление перераспределения бюджетных ассигнований 

по мероприятиям муниципальных программ главному распорядителю 

средств; 

62) осуществление иных полномочий в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Новосибирской 
области, нормативными правовыми актами Мошковского района. 

Статья 7. Бюджетные полномочия органа контроля 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 

К бюджетным полномочиям органа контроля Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области относятся: 
1) контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и 
представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных 

учреждений Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 
2) контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением 

условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного 

бюджета, муниципальных контрактов; 
3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из местного бюджета, а также в случаях, 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

муниципальных контрактов; 
4) контроль за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, 

предоставленных из местного бюджета), в том числе отчетов о 
реализации муниципальных программ Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, отчетов об исполнении 

муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей 
результативности предоставления средств из местного бюджета; 

5) контроль в сфере закупок, предусмотренный 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд; 

6) иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 

Статья 8. Бюджетные полномочия контрольно-счетного 

органа Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

1. К полномочиям контрольно-счетного органа Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области относятся: 
1) контроль за исполнением местного бюджета; 

2) экспертиза проектов решений Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области о местном 
бюджете; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 

бюджета; 
4) организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 
средств местного бюджета и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB0C86E46CF2ADE86C41B0B0F5A1iFiAF
consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB0C86E46CF2ADE86C41B0B0F5A1iFiAF


 собственности Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных 
льгот и преимуществ, а также оценка законности предоставления 

муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 

средств бюджета Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и имущества, находящегося в муниципальной 
собственности Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов решений 
Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных 

обязательств Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, а также муниципальных программ Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

8) анализ бюджетного процесса и подготовка предложений, 
направленных на их совершенствование; 

9) контроль за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из областного бюджета Новосибирской 

области и бюджета Мошковского района Новосибирской области; 

10) контроль за законностью и эффективностью осуществления 

муниципальных заимствований Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, управления муниципальным долгом 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

11) подготовка информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области и Главе Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, 

направленных на противодействие коррупции; 
13) иные полномочия в сфере внешнего государственного 

финансового контроля, установленные федеральными законами, 

законами Новосибирской области и нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль 
осуществляется ревизионной комиссией Мошковского района 

Новосибирской области (далее – Ревизионная комиссия) по 

Соглашению, заключенному между Советом депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Советом 

депутатов Мошковского района Новосибирской области и ревизионной 

комиссией Мошковского района Новосибирской области на основании 
решений, принятых Советом депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области и Советом депутатов 

Мошковского района Новосибирской области. 

Статья 9. Бюджетные полномочия главных распорядителей 

(распорядителей) средств местного бюджета 

К бюджетным полномочиям главных распорядителей 
(распорядителей) средств местного бюджета относятся: 

  1) представление Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в отношениях, возникающих при получении 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

  2) подготовка предложений по установлению порядков 
предоставления и распределения субсидий из местного бюджета 

другому бюджету ; 

  3) подготовка предложений по установлению порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета 

бюджету муниципального района и правил их предоставления; 

          4) разработка проектов порядков финансирования мероприятий, 
предусмотренных муниципальными программами Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

Новосибирской области;  
5) обеспечение результативности, адресности и целевого 

характера использования бюджетных средств, в соответствии с 

утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами 
бюджетных обязательств;  

6) формирование перечня получателей бюджетных средств; 

7) осуществление планирования соответствующих расходов 
бюджета, составление обоснования бюджетных ассигнований; 

8) ведение реестра расходных обязательств, подлежащих 
исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных 

обязательств и бюджетных ассигнований;  

9) осуществление и организация финансового контроля; 
10) составление, утверждение и ведение бюджетной росписи, 

распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств и исполнение соответствующей части бюджета; 

11) внесение предложений по формированию и изменению 
лимитов бюджетных обязательств;  

12) внесение предложений по формированию и изменению 

сводной бюджетной росписи; 
13)определение порядка утверждения бюджетных смет 

получателей бюджетных средств, являющихся казенными 

учреждениями; 
14) формирование и утверждение муниципального задания;  

15) обеспечение контроля за соблюдением получателями 

межбюджетных трансфертов, условий, установленных при их 
предоставлении; 

16) формирование бюджетной отчетности главного 

распорядителя бюджетных средств; 
17) несение ответственности от имени муниципального 

образования по денежным обязательствам получателей бюджетных 

средств; 
18) осуществляет иные полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством 

Новосибирской области и муниципальными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения. 

Глава 3. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

Статья 10. Общие положения 

1. Проект местного бюджета разрабатывается и утверждается в 

форме решения Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области сроком на три года - на очередной 

финансовый год и плановый период. 

2.  Проект решения о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период утверждается путем изменения 

параметров планового периода утвержденного местного бюджета и 

добавления к ним параметров второго года планового периода проекта 
местного бюджета. 

Изменение параметров планового периода утвержденного 

местного бюджета предусматривает их утверждение в неизменном или 
уточненном виде в качестве параметров очередного финансового года и 

первого года планового периода утверждаемого местного бюджета. 

В случае признания утратившими силу положений решений о 
местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в 

части, относящейся к плановому периоду, проектом решения о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
предусматривается утверждение показателей очередного финансового 

года и планового периода составляемого местного бюджета. 

3. Составление проекта местного бюджета начинается не 
позднее, чем за шесть месяцев до начала очередного финансового года. 

4. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета, а 

также порядок подготовки документов и материалов, представляемых в 
представительный орган Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области одновременно с проектом местного бюджета, 

устанавливаются Администрацией Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением 

и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области. 

5. Непосредственное составление проекта местного бюджета 
осуществляет финансовый орган. 

Статья 11. Сведения, необходимые для составления проекта 

местного бюджета 

1. Составление проекта местного бюджета основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 
бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

2) основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой 
политики Новосибирской области, основных направлениях бюджетной, 

налоговой и долговой политики (в случае утверждения муниципальных 

заимствований) Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области; 

3) прогнозе социально-экономического развития Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 
4) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на долгосрочный период; 
5) муниципальных программах (проектах муниципальных 

программ, проектах изменений муниципальных программ) Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
2. К сведениям, необходимым для составления проекта местного 

бюджета, относятся: 
1) расчеты администраторов доходов по прогнозируемым 

объемам поступлений в местный бюджет; 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB0C86E46CF2ADE86C41B0B0F5A1iFiAF


 2) прогнозируемые объемы межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 
3) предварительные итоги социально-экономического развития 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области за текущий финансовый 

год; 
4) реестр расходных обязательств Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

5) ожидаемое исполнение местного бюджета Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области в текущем 

финансовом году; 

6) прогноз основных характеристик местного бюджета 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

7) планируемые объемы (изменение объемов) бюджетных 
ассигнований местного бюджета, распределяемые главным 

распорядителем средств местного бюджета по кодам классификации 

расходов бюджетов; 
8) муниципальные программы (проекты муниципальных 

программ, проекты изменений муниципальных программ) Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 
9) иные сведения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Новосибирской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

3. В целях своевременного и качественного составления проекта 
местного бюджета финансовый орган имеет право получать 

необходимые сведения от органов государственной власти 

Новосибирской области, органов местного самоуправления 
муниципального района от органов местного самоуправления, от 

участников бюджетного процесса, от администраторов доходов. 

Статья 12. Прогноз социально-экономического развития 

1. Прогноз социально-экономического развития Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

разрабатывается на период не менее трех лет. 
2. Прогноз социально-экономического развития Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области ежегодно 

разрабатывается администрацией Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области. 

3. Прогноз социально-экономического развития вносится 

администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области одновременно с внесением проекта бюджета 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 

Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области. 

4. Прогноз социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения 
параметров планового периода и добавления параметров второго года 

планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 
развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их 

сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин 

и факторов прогнозируемых изменений. 
5. Изменение прогноза социально-экономического развития 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 

ходе составления или рассмотрения проекта бюджета района влечет за 
собой изменение основных характеристик проекта бюджета. 

Статья 13. Прогнозирование доходов местного бюджета 

1. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе 
прогноза социально-экономического развития Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на среднесрочный период 

в условиях действующего на день внесения проекта решения о бюджете 
в представительный орган местного самоуправления о налогах и сборах  

бюджетного законодательства Российской Федерации, а также 

законодательства Российской Федерации, законов Новосибирской 
области, нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, устанавливающих неналоговые доходы 
местного бюджета. 

2. Нормативные правовые акты  Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, предусматривающие 
внесение изменений в нормативные правовый акты органов местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области о налогах и сборах, принятые после дня 
внесения в представительный орган Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области проекта решения о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период, приводящие 

к изменению общего объема доходов бюджета и принятые после 

внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в 
представительный орган, учитываются в очередном финансовом году 

при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и 

плановый период в части показателей текущего финансового года. 

Статья 14. Ожидаемое исполнение местного бюджета  

Оценка ожидаемого исполнения бюджета местного бюджета 

проводится по материалам отчетов о его исполнении в текущем 

финансовом году и отражает: 
1) доходы по группам классификации доходов местного 

бюджета; 

2) расходы по разделам классификации расходов местного 
бюджета. 

Статья 15. Прогноз основных характеристик местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период и 

прогноз местного бюджета на очередной финансовый год 

1. Прогноз основных характеристик местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период содержит: 
1) прогноз общего объема доходов местного бюджета; 

2) прогноз общего объема расходов местного бюджета; 

3) прогноз дефицита (профицита) местного бюджета. 
2. Прогноз местного бюджета на очередной финансовый год 

содержит: 

1) прогноз доходов по статьям налоговых доходов, по 
подгруппам неналоговых доходов, по статьям безвозмездных 

поступлений в соответствии с классификацией доходов бюджетов; 

2) прогноз расходов по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов. 

Статья 16. Планирование бюджетных ассигнований 

1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 

порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой финансовым 

органом. 
2. Планирование бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными 

учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на 
очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения 

в отчетном финансовом году и текущем финансовом году. 

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 
инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области утверждаются в приложении к решению о 
местном бюджете, предусмотренному пунктом 10 части 2 статьи 18 

настоящего Положения. 

4. Субсидии из местного бюджета в виде имущественного взноса 
в некоммерческие организации, учрежденные Барлакским сельсоветом 

Мошковского района Новосибирской области и не являющиеся 

муниципальными учреждениями Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области, утверждаются решением о бюджете 

путем включения в решение текстовой статьи с указанием юридического 

лица, объема и цели выделенных бюджетных ассигнований. 
5. Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства юридических лиц, не являющихся муниципальными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, 
утверждаются решением о местном бюджете путем включения в 

решение текстовой статьи с указанием юридического лица, объема и 

цели предоставляемых бюджетных инвестиций.  

Статья 17. Муниципальные программы Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

Проекты муниципальных программ Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, предлагаемые к 

финансированию начиная с очередного финансового года, проекты 

изменений муниципальных программ Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, связанные с изменением 

объемов их финансирования с очередного финансового года, должны 

быть размещены на официальном сайте Администрации Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области до дня 

внесения проекта решение о местном бюджете, либо проекта  решения о 

внесении изменений в решение о местном бюджете в представительный 
орган Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области. 

Глава 4. РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О 

МЕСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ РЕШЕНИЯ О МЕСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ 

Статья 18. Состав проекта решения о местном бюджете 

1. В статьях проекта решения о местном бюджете должны 

содержаться следующие показатели: 
1) основные характеристики местного бюджета, к которым 

относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит 

(профицит) местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; 

2) объем безвозмездных поступлений, в том числе объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом 

году и плановом периоде; 



 3) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств на очередной 

финансовый год и плановый период; 
4) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) 

расходов на первый и второй годы планового периода; 

5) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде, в том 

числе с распределением по формам межбюджетных трансфертов; 
6) верхний предел муниципального внутреннего долга 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым 
годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе 

верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
2. В состав проекта решения о местном бюджете включаются 

следующие приложения (при наличии соответствующих показателей): 

1) "Нормативы распределения доходов между  бюджетами на 
очередной финансовый год и плановый период" в случае, если они не 

установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральным законом о федеральном бюджете, законами 
Новосибирской области, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления, принятыми в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
2) «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период (в случае если муниципальные 
программы отсутствуют, название приложение должно быть 

следующим: «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период»); 

3) "Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период" с 
указанием кодов разделов и подразделов классификации расходов 

бюджетов (в случае если муниципальные программы отсутствуют, 

данное приложение исключается из решения о бюджетном процессе); 

4) "Ведомственная структура расходов местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период" (по главным 
распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов бюджетов), (в случае если муниципальные программы 
отсутствуют, название приложение должно быть следующим: 
«Ведомственная структура расходов районного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период» по главным распорядителям 
бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам 
и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов); 

5) "Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и 
плановый период" с указанием кодов главных распорядителей 
бюджетных средств, разделов, подразделов, целевых статей 
классификации расходов бюджетов;    

6) "Распределение субсидий из местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период"; 

7) "Распределение иных межбюджетных трансфертов из 
местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период"; 

          8) «Перечень муниципальных программ Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, предусмотренных к 

финансированию из районного бюджета в очередном финансовом году и 

плановом периоде» в структуре кодов классификации расходов 

бюджетов (в случае если муниципальные программы отсутствуют, 
данное приложение исключается из решения о бюджетном процессе); 

  9) "Распределение бюджетных ассигнований на капитальные 

вложения из местного бюджета по направлениям и объектам в 
очередном финансовом году и плановом периоде" по кодам 

классификации расходов бюджетов; 

10) Распределение бюджетных ассигнований на предоставление 
бюджетных инвестиций (за исключением бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов 

недвижимого имущества) юридическим лицам, не являющимся 
муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, на очередной финансовый год и плановый период с 

указанием юридического лица, объема и цели предоставляемых 
бюджетных инвестиций, по кодам классификации расходов бюджетов; 

11) "Источники финансирования дефицита местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период"; 

12) "Программа муниципальных внутренних заимствований 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период"; 
13) "Программа муниципальных гарантий Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области в валюте 

Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 
период"; 

        14) «Прогнозный план приватизации муниципального имущества 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 
очередной финансовый год». 

2.1. В решении о местном бюджете могут быть установлены 

дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в 

решение о местном бюджете в соответствии с решениями руководителя 

финансового органа. 
3. В состав проекта решения о местном бюджете могут быть 

включены иные текстовые статьи и приложения. 

Статья 19. Документы и материалы, представляемые 

одновременно с проектом бюджета 
1. Одновременно с проектом решения о бюджете района в 

Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области предоставляются: 

1) основные направления бюджетной, налоговой и долговой 

политики Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области; 

2) предварительные итоги социально-экономического 

развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области за текущий финансовый 

год; 

3) прогноз социально-экономического развития Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, 
общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 
5) пояснительная записка к проекту бюджета Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на очередной 

финансовый год и плановый период; 
6) методики (проекты методик) и расчеты распределения 

межбюджетных трансфертов; 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 
января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым 

годом планового периода; 

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области на текущий 

финансовый год; 

9) предложенные Советом депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, Контрольно-счетным 

органом Мошковского района проекты бюджетных смет указанных 

органов, представляемые в случае возникновения разногласий с 
администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в отношении указанных бюджетных смет; 

10) реестр источников доходов бюджета Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

11) паспорта муниципальных программ (проекты изменений к 

указанные паспорта); 
12) иные документы и материалы, предусмотренные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Статья 20. Внесение проекта решения о местном бюджете на 

рассмотрение в представительный орган Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

1. Администрация Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области вносит на рассмотрение Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

проект решения о местном бюджете не позднее 15 ноября текущего года 
в составе, определенном статьей 18 и 19 настоящего Положения. 

2. Проект решения о местном бюджете считается внесен 

Администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области в срок, если он доставлен в Совет депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области до 

24 часов 15 ноября текущего года. 

Статья 21. Порядок рассмотрения проекта решения о 

местном бюджете в Совете депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  

1. Проект решения Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области о местном бюджете с 
документами и материалами, указанными в статье 20 настоящего 

Положения, направляются в Совет депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области в установленном порядке 
не позднее 15 ноября текущего года. 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB0C86E46CF2ADE86C41B0B0F5A1iFiAF


 2. В течение двух рабочих дней со дня регистрации 

документов Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области принимает решение о том, 
что проект решения Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области о местном бюджете и 

представленные к нему документы и материалы принимаются к 
рассмотрению Советом депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, либо возвращаются на доработку, если 

состав представленных документов и материалов не соответствует 
требованиям статей 18 и 19 настоящего Положения. Доработанный 

проект решения со всеми необходимыми документами и материалами 

представляется в Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области  не позднее 20 дней до дня сессии. 

3. В случае соответствия состава представленных документов 

и материалов требованиям статей 18 и 19 настоящего Положения 
Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области: 

1) принимает решение о дате, времени проведения сессии по 
проекту местного бюджета;  

2) направляет проект решения о местном бюджете с 

документами и материалами, предусмотренными статьями 18 и 19 

настоящего Положения, Регламентом Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области в постоянную 

комиссию Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области, ответственную за рассмотрение 

местного бюджета (далее – постоянная комиссия Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области), в 

постоянные комиссии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  для внесения замечаний, 
предложений, а депутатам Совета депутатов - для изучения, с 

соблюдением требований статей 18 и 19 настоящего Положения; 

3)  в течение трех рабочих дней со дня регистрации проекта 
решения о местном бюджете направляет его в Ревизионную комиссию в 

соответствии с Соглашением для проведения экспертизы и подготовки 

экспертного заключения. 
         4. Ревизионная комиссия проводит экспертизу проекта решения 

Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области о местном бюджете в течение 30 календарных 
дней после его получения. По результатам экспертизы проекта решения 

о местном бюджете председатель Ревизионной комиссии в Совет 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области экспертное заключение. 

        5. Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, председатели постоянных 
комиссий Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области организуют обсуждение депутатами 

проекта решения о местном бюджете, вносят замечания и дополнения по 
проекту решения в соответствии с Регламентом работы Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области для рассмотрения на очередной сессии. 
        6. До принятия решения о бюджете Администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области вправе вносить 

в него изменения, в том числе по результатам обсуждения в Совете 
депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, в течение 20 рабочих дней со дня регистрации указанного 

проекта решения в Совете депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области. 

Статья 22. Публичные слушания по проекту местного 

бюджета 

1. По проекту местного бюджета проводятся публичные 

слушания. Заинтересованные лица в течение пяти дней после 

опубликования решения о дате, времени и месте проведения публичных 
слушаний направляют инициатору публичных слушаний заявки на 

участие в публичных слушаниях и свои предложения и замечания к 

проекту местного бюджета. 
2. Председательствующий на публичных слушаниях 

информирует участников о поступивших предложениях и замечаниях по 

проекту местного бюджета, устанавливает порядок выступлений и 
обсуждения рассматриваемых вопросов. 

Публичные слушания начинаются с доклада руководителя 

(доверенного лица) финансового органа, который представляет проект 
местного бюджета. 

Правом выступления на публичных слушаниях обладают 

приглашенные лица, перечень которых определяется инициатором 
публичных слушаний, председательствующим, и присутствующие на 

публичных слушаниях депутаты представительного органа местного 

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области. 

3. По итогам публичных слушаний принимаются рекомендации, 
в которых отражаются результаты обсуждения проекта местного 

бюджета. Рекомендации подлежат рассмотрению головным комитетом 

при рассмотрении проекта решения о местном бюджете. 

Статья 23. Рассмотрение проекта решения о местном 

бюджете  

1. Рассмотрение и принятие Советом депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области решения о 

местном бюджете осуществляется в порядке, установленном настоящим 

Положением и Регламентом Совета депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области. 

2. Если по итогам голосования о принятии решения о местном 

бюджете не набрано необходимого числа голосов, Совет депутатов 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

принимает одно из следующих решений: 

1) о создании согласительной комиссии из равного 
количества депутатов Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области и представителей 

Администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области повторно вносит проект решения о местном 

бюджете в Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области для рассмотрения на заседании 
постоянной комиссии, ответственной за рассмотрение местного 

бюджета. Повторное рассмотрение Советом депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области проекта 
решения о местном бюджете осуществляется в соответствии с 

Регламентом Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 
Администрация Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в течение трех рабочих дней со дня регистрации 

возвращенного проекта совместно с Советом депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области организует 

работу согласительной комиссии;  
2) о возвращении проекта решения о местном бюджете 

Администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 
В этом случае в течение 10 рабочих дней со дня получения 

проекта решения о местном бюджете Администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области представляет 
проект решения о местном бюджете в новой редакции с учетом 

рекомендаций, изложенных в сводном заключении, который 

рассматривается в порядке, установленном настоящей статьей и 
регламентом Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

Глава 5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ О МЕСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ 

Статья 24. Внесение изменений в решение о местном 

бюджете 

1. Администрация Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области представляет в Совет депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области проект 
решения о внесении изменений в решение о местном бюджете по всем 

вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о 

местном бюджете. 
2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в 

решение о местном бюджете в Совет депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области представляются 
следующие документы и материалы: 

1) сведения об исполнении местного бюджета за истекший 

отчетный период текущего финансового года; 
2) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета в текущем 

финансовом году; 

3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых 
изменений в решение о местном бюджете; 

4) прогнозируемые объемы поступлений в местный бюджет по 

кодам видов доходов в случае, если планируется их изменение; 
5) объемы доходов и расходов дорожного фонда Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области в случае, если 

планируется их изменение. 
3. При внесении изменений, приводящих к изменению 

параметров муниципального долга Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, одновременно с проектом 
решения о внесении изменений в решение о местном бюджете в Совет 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области представляется проект структуры муниципального долга 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по 

состоянию на 1 января очередного финансового года и каждого года 

планового периода с учетом предлагаемых изменений. 
Проект решения о внесении изменений в решение о местном 

бюджете должен быть внесен со всеми приложениями, в которые 

вносятся изменения. 
  4. Депутаты Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области могут вносить проекты 
решений о внесении изменений в решение о  местном бюджете в части, 

изменяющей основные характеристики и ведомственную структуру 

расходов местного бюджета в текущем финансовом году, в случае 
превышения утвержденного решением о  местном бюджете общего 



 объема доходов (без учета безвозмездных поступлений) более чем на 10 

процентов при условии, что Администрация Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области не внесла в Совет 
депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области соответствующий проект решения в течение 10 календарных 

дней со дня рассмотрения Советом депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области отчета об исполнении 

местного бюджета за период, в котором получено указанное 

превышение. 
Проект решения о внесении изменений в решение о местном 

бюджете                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

должен быть внесен со всеми приложениями, в которые вносятся 
изменения. 

5. В случае если принятие областного закона об областном 

бюджете Новосибирской области, решения о бюджете Мошковского 
района Новосибирской области на очередной финансовый год и 

плановый период влечет изменения местного бюджета, в решение о 

местном бюджете вносятся соответствующие изменения в течение трех 
месяцев со дня опубликования закона об областном бюджете, решения о 

бюджете Мошковского района Новосибирской области на очередной 

финансовый год и плановый период.  
6. В случае изменения прогноза социально-экономического 

развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области в части, влияющей на показатели местного бюджета, 
Администрация Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области вносит в Совет депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области проект 

решения Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области о внесении изменений в решение о местном 
бюджете. 

7. В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами 

социально-экономического развития Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области в текущем финансовом 

году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема 

доходов местного бюджета (без учета безвозмездных поступлений) 
более чем на 15 процентов по сравнению с объемом указанных доходов, 

предусмотренным решением Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области о местном бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период, положения указанного 

решения в части, относящейся к плановому периоду, могут быть 

признаны утратившими силу. 
8. Включение в решение о местном бюджете межбюджетных 

трансфертов за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, имеющих целевое назначение, в том числе их остатков, не 

использованных на начало текущего финансового года, фактически 

полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденных 
решением о местном бюджете доходов, осуществляется 

Администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, с последующим внесением изменений в 
решение о местном бюджете (за исключением межбюджетных 

трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

В случае изменения прогноза социально-экономического 

развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области на среднесрочный период в части, влияющей на показатели 

местного бюджета, Администрация Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области вносит в Совет депутатов 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

проект решения о внесении изменений в решение о местном бюджете. 

9. В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами 
социально-экономического развития Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области в текущем финансовом 

году прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема 
доходов местного бюджета (без учета безвозмездных поступлений) 

более чем на 15 процентов по сравнению с объемом указанных доходов, 

предусмотренным решением о местном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период, положения указанного Положения 

в части, относящейся к плановому периоду, могут быть признаны 

утратившими силу. 

Статья 25. Рассмотрение проекта решения о внесении 

изменений в решение о местном бюджете и принятие решения о 

внесении изменений в решение о местном бюджете 

1. Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области рассматривает проект решения о внесении 

изменений в решение о местном бюджете и принимает решение о 
внесении изменений в решение о местном бюджете с учетом положений 

настоящего Положения в порядке, установленном Регламентом Совета 
депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области. 

2. В случае внесения в Совет депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области проекта решения о 

внесении изменений в решение о местном бюджете, 

предусматривающего сокращение общего объема расходов местного 

бюджета, финансовый орган имеет право на пропорциональное 
сокращение расходов местного бюджета со дня внесения указанного 

проекта решения в Совет депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области до дня его принятия. 

Глава 6. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ДОЛГОМ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 26. Управление муниципальным долгом Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

1. Управление муниципальным долгом Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области осуществляется в целях 

обеспечения потребностей Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в заемном финансировании, своевременного и 
полного исполнения муниципальных долговых обязательств, 

минимизации расходов на обслуживание долга, поддержания объема и 

структуры обязательств, исключающих их неисполнение. 
2. Управление муниципальным долгом Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области осуществляется 

финансовым органом. 
3. Управление муниципальным долгом Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области включает в себя: 

1) разработку программы муниципальных внутренних 
заимствований Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый 

период; 

2) разработку программы муниципальных гарантий Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области в валюте 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 

период; 

3) разработку и принятие нормативных правовых актов, 
содержащих условия эмиссии и обращения муниципальных ценных 

бумаг Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области; 
4) анализ финансового состояния принципала, проверка 

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, 

предоставляемого для исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, 

возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо 

части муниципальной гарантии Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области, а также мониторинг финансового 

состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и 

ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления 
муниципальной гарантии Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в соответствии с нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области; 

5) подготовку нормативных правовых актов по решению о 

предоставлении муниципальной гарантии Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области, подготовку проектов 

договоров о предоставлении муниципальных гарантий Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, проектов 
муниципальных гарантий Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 

6) осуществление от имени Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области муниципальных 

внутренних заимствований Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе: 
размещение муниципальных ценных бумаг Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации; 

привлечение кредитов от кредитных организаций; 

7) организация и сопровождение возникновения и исполнения 
долговых обязательств Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе: 

определение профессионального участника рынка ценных бумаг 
для выполнения функций генерального агента (агента) эмитента по 

обслуживанию процедур размещения (доразмещения), обращения и 

погашения муниципальных ценных бумаг Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области; 

определение агентов для оказания ими услуг по листингу 

муниципальных ценных бумаг Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области, услуг по хранению сертификатов 

муниципальных ценных бумаг Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, учету и переходу прав на 
муниципальные ценные бумаги Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области; 
8) погашение долговых обязательств Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

9) обслуживание муниципального долга Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области; 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3D9760FCBCB80A4BA9982FCC6368B5831E065F177BE5EC6BA35B3EFFB6D42AEB2F6A0F00C7881E15527819D413E6DF6F8EAi9i6F


 10) реструктуризация муниципального долга Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

11) анализ и контроль состояния муниципального долга 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

12) учет движения долговых обязательств и ведение 

муниципальной долговой книги Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области; 

13) учет выданных муниципальных гарантий Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, увеличения 
или сокращения муниципального долга Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области по ним вследствие 

исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или 
в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных 

муниципальными гарантиями Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, прекращения по иным основаниям в 
полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, 

обеспеченных муниципальными гарантиями Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, осуществления гарантом 
платежей по выданным муниципальным гарантиям Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 

14) хранение выданных муниципальных гарантий Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области, договоров о 

предоставлении муниципальных гарантий Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
15) предоставление отчетов по вопросам долговых обязательств 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

4. Муниципальные заимствования Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области осуществляются на 

конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Новосибирской области и 

муниципальными нормативными правовыми актами исходя из 

складывающейся конъюнктуры финансовых рынков с учетом 
проводимого мониторинга финансовых услуг. 

Глава 7. ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, 

 СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, 

РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЕТОВ ОБ 

ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  

Статья 27. Общие положения 

1. Исполнение местного бюджета осуществляется участниками 

бюджетного процесса в Барлакском сельсовете Мошковского района 

Новосибирской области в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в пределах бюджетных полномочий. 

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета и проект 

решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год 
составляются финансовым органом на основании отчетов главных 

распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов 

доходов местного бюджета и главных администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные 

администраторы средств местного бюджета), а также данных регистров 

бухгалтерского учета по исполнению местного бюджета. 
Порядок, сроки представления документов, являющихся основой 

для составления годового отчета об исполнении местного бюджета, 

определяются финансовым органом. 

Статья 28. Порядок осуществления внешней проверки 

годового отчета об исполнении местного бюджета 

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 
бюджета осуществляется Ревизионной комиссией (по Соглашению) в 

порядке, установленном настоящей статьей.   

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 
бюджета включает в себя внешнюю проверку годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов средств местного бюджета и 

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного 
бюджета. 

3. Администрация Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области представляет не позднее 1 апреля года, 
следующего за отчетным, в ревизионную комиссию годовой отчет об 

исполнении местного бюджета. Одновременно с годовым отчетом об 

исполнении местного бюджета в Ревизионную комиссию 
представляются дополнительные документы и материалы, 

предусмотренные статьей 31 настоящего Положения. 

4. Ревизионная комиссия готовит заключение на годовой отчет 
об исполнении местного бюджета с учетом данных внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

(администраторов) средств местного бюджета, сведений о законности, 
результативности и эффективности деятельности Администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

финансового органа Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, главных администраторов (администраторов) 

средств местного бюджета и получателей средств местного бюджета в 
срок, не превышающий один месяц. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении местного 

бюджета направляется Ревизионной комиссией в Совет депутатов 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и 

Администрацию Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

Статья 29. Представление годовых отчетов об исполнении 

местного бюджета 
1. Ежегодно не позднее 1 мая текущего года Администрация 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
представляет в Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области годовой отчет об исполнении местного 

бюджета. 
2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного 

бюджета представляются: 

1) проект решения об исполнении местного бюджета за 
отчетный финансовый год; 

2) документы и материалы, предусмотренные статьей 31 

настоящего Положения. 

Статья 30. Решение об исполнении местного бюджета за 

отчетный финансовый год 

1. Решением Совета депутатов Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области об исполнении местного 

бюджета утверждается отчет об исполнении местного бюджета за 

отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов 
и дефицита (профицита) бюджета. 

2. Отдельными приложениями к решению Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области об 
исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год 

утверждаются показатели: 

1) доходов местного бюджета по кодам классификации 

доходов бюджетов; 

2) расходов местного бюджета по ведомственной структуре 
расходов бюджетов; 

3) расходов местного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов; 
4) источников финансирования дефицита местного бюджета 

по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов. 

Статья 31. Документы и материалы, представляемые 

одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета 

1. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного 
бюджета Администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области направляются следующие документы и 

материалы: 
1) проект решения об исполнении бюджета Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области за отчетный 

финансовый год с исполнением всех приложений, содержавшихся в 
решении о бюджете (за исключением нормативов по доходам); 

2) пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета 

Барлакского сельсовета Мошковкого района Новосибирской области с 
указанием причин неисполнения утвержденных решений о бюджете 

объемов доходов, причин отклонения уточненных ассигнований от 

утвержденных, причин отклонения кассового исполнения от уточненных 
ассигнований более чем на 5 процентов 

3) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов; 

4) отчет о предоставленных муниципальных гарантиях 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по 

всем получателям указанных гарантий, об исполнении этими 

получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и 
осуществлении платежей по выданным гарантиям; 

5) расшифровка кредитных соглашений и договоров, 

заключенных от имени Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области, по кредиторам и суммам на начало и конец 

отчетного финансового года; 

6) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 
фонда Администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области с указанием выделенных сумм и мероприятий, 

на которые выделены средства; 
7) отчет о привлечении и погашении номинальной суммы долга 

по муниципальным ценным бумагам; 

8) расшифровка просроченной кредиторской задолженности за 
отчетный финансовый год; 

9) структура муниципального долга по состоянию на первое 

число года, следующего за отчетным; 
10) доходы и расходы дорожного фонда Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области в структуре кодов 

бюджетной классификации. 
3. Представленный Главой Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области годовой отчет об исполнении бюджета 

района с документами и материалами, установленными настоящей 
статьей, подлежит регистрации в Совете депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

Статья 32. Порядок рассмотрения годового отчета об 

исполнении местного бюджета Советом депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

consultantplus://offline/ref=5A66D33C0DBA208D7200D3CF756395C28AAAE19D84F8CB64D00437B73AA171EB0C86E46CF2ADE86C41B0B0F5A1iFiAF


 1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета с 

материалами и документами, указанными в статье 32 настоящего 

Положения, подлежит регистрации в Совете депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 

установленном порядке. 

2. Решение о рассмотрении годового отчета об исполнении 
местного бюджета Советом депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области принимает Председатель 

Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области. 

Решение оформляется распоряжением Председателя Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области, предусматривающим организационно-технические 

мероприятия по обсуждению отчета и подготовке к рассмотрению 

проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный 
финансовый год. 

3. Рассмотрение годового отчета и принятие проекта решения 

об исполнении местного бюджета осуществляются в порядке, 
установленном настоящим Положением и Регламентом Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области в одном чтении. 
4. По результатам рассмотрения отчета об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год, Совет депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
принимает решение об утверждении либо отклонении решения об 

исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год. 

5. В случае отклонения Советом депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области решения об 

исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов 
недостоверного или неполного отражения данных и повторного 

представления в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения Советом депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области об отклонении решения об исполнении 

местного бюджета. 

Статья 33. Публичные слушания по годовому отчету об 

исполнении местного бюджета 

По годовому отчету об исполнении местного бюджета 

проводятся публичные слушания в порядке, предусмотренном статьей 
22 настоящего Положения для проведения публичных слушаний по 

проекту местного бюджета. 

Статья 34. Рассмотрение проекта решения об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год 

1. При рассмотрении проекта решения об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год Совет депутатов 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

заслушивает и обсуждает: 

1) доклад Администрации Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области; 

2) заключение комиссии Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

2. По решению комиссии Совета депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области на сессии 

Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области может быть заслушан содоклад председателя 
Ревизионной комиссии по заключению об исполнении местного 

бюджета. 

3. Отдельно могут обсуждаться следующие вопросы об 
исполнении местного бюджета: 

1) состояние муниципального долга Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
2) исполнение муниципальных программ по мероприятиям; 

3) иные вопросы по предложению комиссии Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
4. С содокладами по вопросам, указанным в части 3 

настоящей 23, выступают представители комиссий Совета депутатов 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

Статья 35. Порядок представления и рассмотрения 

отчетов об исполнении местного бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

1. Глава Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области направляет в Совет депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области и Контрольно-
счетный орган Мошковского района отчеты об исполнении бюджета 

района по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября нарастающим 

итогом не позднее 35 дней после окончания отчетного периода. 

Статья 37. Запрос дополнительной информации 

Совет депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области в процессе исполнения местного бюджета 

вправе запрашивать оперативную информацию, связанную с 

исполнением местного бюджета и использованием бюджетных средств в 
течение всего финансового года. 

Ответ на запрос должен быть представлен в течении 10 

календарных дней. 

Глава 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 36. Порядок действия Положения 

1. До приведения решений Совета депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области и иных 

нормативных правовых актов, действующих на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, в соответствие 
с настоящим Положением решения Совета депутатов Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области и иные 

нормативные правовые акты Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области, действующие на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

применяются в части, не противоречащей настоящему Положению. 

________________________________________________________________________ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

двадцать пятой сессии  

от 26.05.2023                                                                                           № 159 

О присвоении звания «Почетный житель Барлакского сельсовета»  

Надеждиной Татьяне Владимировне 

Руководствуясь Уставом сельского поселения Барлакского сельсовета 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, Регламентом 

Совета депутатов Барлакского сельсовета, Положением о звании «Почетный 

житель Барлакского сельсовета», Совет депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

1. Присвоить звание «Почетный житель Барлакского 

сельсовета» Надеждиной Татьяне Владимировне. 

2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета», а также на 

официальном сайте администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                                        В.А.Счастный 

Председатель Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                  П.В.Русинович

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 

ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-
48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 
помощь 

03 
8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-

21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

